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บทที� 2 
 

หลักการและความรู้ทั�วไปเกี�ยวกับการออกหนังสือข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 “ภาษีอากร คือ สิ�งที�รัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรและนํามาใช้ เพื�อประโยชน์ของ
สงัคมส่วนรวม โดยมิได้มีสิ�งตอบแทนโดยตรงแก่ผู้ เสียภาษีอากร”1 ซึ�งประโยชน์ส่วนรวมดงักล่าว 
เชน่ เพื�อใช้จา่ยในกิจการของรัฐ เพื�อการกระจายรายได้และทรัพย์สินให้เป็นธรรม เพื�อควบคมุหรือ
ส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ หรือเพื�อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ2 เป็นต้น จากคํานิยาม
ดงักล่าวทําให้เห็นได้ว่า องค์ประกอบหลกัของภาษีอากรก็คือ “การบงัคบัจดัเก็บโดยใช้อํานาจรัฐ” 
ซึ�งในรัฐที�ปกครองในระบอบเสรีประชาธิปไตยนั :น การกระทําใด ๆ ของรัฐจะต้องเป็นไปตามหลกั
นิติรัฐ กล่าวคือ บรรดาการกระทําทั :งหลายของรัฐที�กระทบสิทธิเสรีภาพหรือก่อให้เกิดหน้าที�แก่
ประชาชนนั :น จะต้องมีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้อํานาจไว้อย่างชัดเจนให้กระทําได้ อีกทั :ง
กฎหมายดงักล่าวจะต้องไม่ขดัต่อรัฐธรรมนูญอนัเป็นกฎหมายสูงสุดของรัฐ และต้องเป็นไปตาม
หลักการแบ่งแยกอํานาจด้วย3 คือ กฎหมายดงักล่าวต้องถูกตราขึ :นโดยองค์กรฝ่ายนิติบัญญัต ิ
 นอกจากจะต้องมีการบัญญัติภาษีอากรที� รัฐต้องการจัดเก็บไว้ในกฎหมายแล้ว 
เพื�อที�จะบงัคบัจดัเก็บให้เป็นไปตามที�กฎหมายภาษีอากรดงักล่าวกําหนด รัฐยงัต้องมีเครื�องมือที�
ทําให้ตนสามารถกระทําการตามที�กฎหมายภาษีอากรกําหนดได้ ซึ�งเครื�องมือนี :ก็คือ การใช้อํานาจ
ปกครองของรัฐนั�นเอง ซึ�งการใช้อํานาจปกครองในการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจากผู้ เสียภาษีอากร 
ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎ คําสั�งหรือตัดสิน หรือในบางกรณีอาจจําเป็นต้องเข้าทําสัญญากับ          
ผู้ เสียภาษีอากร เช่น ข้อตกลงกําหนดราคาโอนล่วงหน้า เป็นต้น ก็ต้องเป็นไปตามหลักนิติรัฐ
เชน่เดียวกนั 
 ในระบบภาษีอากรที�กําหนดให้ผู้ เสียภาษีอากรทําหน้าที�ประเมินตนเอง ความเข้าใจ
ในกฎหมายภาษีอากรเป็นสิ�งที�สําคญั เนื�องจากการที�จะทําให้ผู้ เสียภาษีอากรสามารถประเมิน
ตนเองได้อย่างถกูต้องและมีประสิทธิภาพนั :น กฎหมายภาษีอากร กฎเกณฑ์ ระเบียบปฏิบตัิตา่ง ๆ 

                                                           

 1 ชยัสิทธิB ตราชธูรรม, คําอธิบายกฎหมายภาษีอากร (พิมพ์ครั :งที� 2), กรุงเทพฯ: พิมพ์
อกัษร, 2541, น. 12. 
 2 เพิ�งอา้ง, น. 9-11. 
 3 โปรดด ูกิตติวฒัน์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต, คูมื่อศกึษาพื :นฐานวิชากฎหมายรัฐธรรมนญู, 
กรุงเทพฯ: เสมาธรรม, 2552, น. 99-100. 
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ของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องมีความชดัเจนแน่นอน เพื�อทําให้ผู้ เสียภาษีอากรปฏิบตัิตามได้  
แตเ่นื�องจากการบญัญตักิฎหมายภาษีอากรไม่สามารถบญัญัติให้ละเอียดครอบคลมุกิจกรรมตา่ง ๆ 
ทั :งหมดที�เกี�ยวกบัการประกอบธุรกิจในปัจจบุนั ซึ�งมีการเปลี�ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วได้4 กฎหมาย
ภาษีอากรจงึจําเป็นต้องถกูบญัญัติไว้อย่างกว้าง ๆ ซึ�งอาจส่งผลให้เกิดความขดัแย้งในการตีความ
กฎหมายภาษีอากรระหวา่งฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและผู้ เสียภาษีอากร และทําให้ผู้ เสียภาษีอากรไม่
สามารถปฏิบตัิได้อย่างถูกต้อง ดงันั :นเพื�อแก้ไขปัญหานี : ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีเครื�องมือหลาย
ชนิดที�ใช้สร้างความชดัเจนแน่นอนให้แก่กฎหมายภาษีอากรได้ เช่น ประกาศ คําสั�ง แนวปฏิบตัิ
ภายในสําหรับเจ้าหน้าที� หรือแม้กระทั�งการให้ข้อมูลตามเว็บไซต์เป็นต้น แต่นอกเหนือจาก
เครื�องมือต่าง ๆ ดงัที�กล่าวมาแล้ว เครื�องมือหนึ�งที�มีความสําคญัและสามารถสร้างความชดัเจน
แน่นอนให้แก่กฎหมายภาษีอากรอย่างเฉพาะเจาะจงยิ�งขึ :น ได้แก่มาตรการตอบข้อหารือทาง   
ภาษีอากร ซึ�งนอกจากมาตรการนี :จะเป็นสิ�งที�ช่วยทําให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างมี
ประสิทธิภาพแล้ว ยังเป็นมาตรการที�ช่วยคุ้ มครองสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรได้อย่างดีอีกด้วย        
ซึ�งสิทธิของผู้ เสียภาษีอากร ผู้ เขียนได้พิจารณาตามที�องค์กรความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ
พฒันา (OECD) ได้ทําการสํารวจไว้5 
 

1. สิทธิของผู้เสียภาษีอากร 
  
 แม้วา่หน้าที�หลกัสําคญัของรัฐประการหนึ�ง คือ การบริการสาธารณะ ซึ�งแหล่งรายได้
หลกัที�รัฐนํามาใช้ในการบริการสาธารณะดงักล่าวก็คือ ภาษีอากรที�รัฐใช้อํานาจบงัคบัจดัเก็บมา
จากประชาชน อนัเป็นการก่อหน้าที�ให้แก่ประชาชนผู้ เสียภาษีอากร แต่การจดัเก็บภาษีอากรนั :น  
รัฐจะต้องคํานงึถึงสิทธิของประชาชนด้วย ซึ�งจากการสํารวจขององค์กรความร่วมมือทางเศรษฐกิจ
และการพฒันา สิทธิที�ประเทศสมาชิกตา่ง ๆ ยอมรับและให้การคุ้มครองนั :น ได้แก่สิทธิดงัตอ่ไปนี : 
 
 

                                                           

 4 Simon James., Ian Wallschutzky, The Design of an Appropriate System of 
Tax Rulings, pp. 180-181. Retrieved December 12, 2009 from http://www.austlii.edu.au/ 
au/journals/RevenueLawJl/1995/8.pdf. 
 5 OECD, “Taxpayers’ Rights and Obligations – Practice Note,” Retrieved 
December 23, 2009 from http://www.oecd.org/dataoecd/24/52/17851176.pdf. 
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1.1 สิทธิที�จะได้รับการช่วยเหลือ ได้รับข้อมูลจากรัฐ และได้รับการรับฟัง 
 
 ผู้ เสียภาษีอากรควรมีสิทธิที�จะได้รับข้อมูลข่าวสารที�ถูกต้องเกี�ยวกับกระบวนการใน
การจัดเก็บภาษีอากร รวมทั :งได้รับแจ้งถึงสิทธิที�ตนมีอยู่ในส่วนที�เกี�ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร 
โดยเฉพาะอย่างยิ�งสิทธิในการอุทธรณ์คดัค้านคําสั�งต่าง ๆ ของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร เพื�อทําให้    
ผู้ เสียภาษีอากรสามารถทราบได้อยา่งชดัเจนถึงสิทธิและหน้าที�ของตนในทางภาษีอากร โดยการให้
ข้อมูลข่าวสารและการแจ้งสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรดงักล่าวนั :น ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องใช้
วิธีการที�หลากหลาย เพื�อให้สิทธิของผู้ เสียภาษีอากรในข้อนี :ได้รับการคุ้มครองสงูที�สดุ ทั :งนี :ไม่ว่าจะ
เป็นการออกคูมื่อผู้ เสียภาษีอากร การตราปฏิญญาสิทธิของผู้ เสียภาษีอากร การบอกกล่าวโดยทาง
โทรศพัท์ สว่นตวั หรือการออกเป็นถ้อยแถลง เป็นต้น 
 
1.2 สิทธิในการอุทธรณ์ คัดค้าน ขอให้ทบทวน 
 
 ผู้ เสียภาษีอากรต้องมีสิทธิที�จะอุทธรณ์ คดัค้าน หรือขอให้ทบทวนใหม่ซึ�งคําสั�งหรือ
คําตดัสินใด ๆ ของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที�กระทําตอ่ผู้ เสียภาษีอากรทั :งหมด ทั :งนี :ไม่ว่าจะเป็นการ
ปรับใช้กฎหมาย หรือการปรับใช้กฎทางปกครองตา่ง ๆ  
 
1.3 สิทธิที�จะเสียภาษีอากรไม่เกินจาํนวนที�กฎหมายกาํหนด 
 
 ระบบภาษีอากรควรปฏิบตัิการบนพื :นฐานที�ว่า ผู้ เสียภาษีอากรต้องเสียภาษีอากรใน
จํานวนที�กําหนดโดยกฎหมายเท่านั :น ผู้ เสียภาษีอากรที�เสียภาษีอากรเกินควรได้รับเงินคืนเต็ม
จํานวน พร้อมด้วยดอกเบี :ย อีกทั :งควรมีกฎเกณฑ์กําหนดให้ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรต้องแจ้งให้        
ผู้ เสียภาษีอากรทราบถ้าพบว่าผู้ เสียภาษีอากรไม่ทราบว่าได้รับการบรรเทาการเสียภาษีอากร    
หรือได้รับคืนภาษีอากร6  
 

                                                           

 6สถาบนัวิจยัและให้คําปรึกษาแห่งมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, บทบาทของศาลภาษี
อากรในการคุ้มครองสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรในศตวรรษที� 21, รายงานวิจยัเสนอต่อ ศาลภาษี
อากรกลาง, กรุงเทพฯ: เรือนแก้ว, 2552, น. 38. 
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1.4 สิทธิได้รับการปฏิบัตอิย่างถูกต้องแน่นอน 
 
 ผู้ เสียภาษีอากรต้องมีสิทธิที�จะได้รับการปฏิบัติอย่างถูกต้องแน่นอน กล่าวคือ 
กฎหมายภาษีอากรและกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรจะต้องมีความชัดเจนแน่นอน เพื�อที�           
ผู้ เสียภาษีอากรจะได้สามารถปฏิบัติได้อย่างถูกต้องตามที�กฎหมายกําหนด และสามารถ
คาดการณ์ได้ถึงผลทางภาษีอากรที�จะเกิดขึ :นกับธุรกรรมของตน ทั :งนี :รวมถึงความคาดหวังที�         
ผู้ เสียภาษีอากรจะได้รับการปฏิบตัิอย่างถกูต้องตามกฎหมาย และตามการตีความกฎหมายจาก
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรด้วย 
 
1.5 สิทธิส่วนบุคคล  
 
 ผู้ เสียภาษีอากรต้องมีสิทธิที�จะคาดหวงัได้วา่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะไม่ล่วงลํ :าเข้ามา
สูค่วามเป็นส่วนตวัของตนโดยไม่จําเป็น โดยในทางปฏิบตัิสิทธิจะถกูปรับใช้ในกรณีการตรวจสอบ
การเสียภาษีอากร กลา่วคือ ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องหลีกเลี�ยงการเข้าค้นเคหสถานหรือสถาน
ประกอบการของผู้ เสียภาษีอากร หรือการร้องขอข้อมลูที�ไม่เกี�ยวข้องกับการตรวจสอบภาษีอากร
ดงักลา่วโดยไมจํ่าเป็น ซึ�งในหลาย ๆ ประเทศมีกฎเกณฑ์ที�เข้มงวดมากสําหรับเรื�องการเข้าตรวจค้น
ดงักลา่วและการขอข้อมลูได้บคุคลที�สาม นอกจากนั :นในบางประเทศการเข้าพบผู้ เสียภาษีอากรใน
เคหสถานหรือสถานประกอบการอาจจําเป็นต้องได้รับความยินยอมจากผู้ เ สียภาษีอากร          
หรือแม้กระทั�งต้องมีหมายค้นในกรณีที�ผู้ เสียภาษีอากรไมยิ่นยอมดงักลา่วด้วย 
 
1.6 สิทธิได้รับการปกปิดความลับ 
 
 สิทธิขั :นพื :นฐานอีกอยา่งหนึ�งของผู้ เสียภาษีอากรคือ ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องเก็บ
ข้อมูลที�เกี�ยวข้องกับภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรเป็นความลบั และต้องใช้ข้อมูลดงักล่าวเพียง
เท่าที�กฎหมายภาษีอากรกําหนดไว้เท่านั :น และโดยส่วนใหญ่กฎหมายภาษีอากรจะวางบทลงโทษ
ไว้อย่างรุนแรงต่อเจ้าหน้าที�ภาษีอากรที�ใช้ข้อมูลที�เป็นความลับอย่างไม่ถูกต้อง ซึ�งโทษดงักล่าว
มกัจะรุนแรงกวา่โทษที�ลงตอ่เจ้าหน้าที�ของรัฐหนว่ยงานอื�นมาก 
 สิทธิทั :ง 6 ประการข้างต้น เป็นสิทธิขั :นพื :นฐานที�ผู้ เสียภาษีอากรควรต้องได้รับการ
คุ้มครองจากรัฐ แตใ่นวิทยานิพนธ์ฉบบันี : ผู้ เขียนจะขอกล่าวถึงเฉพาะสิทธิในข้อ 1.1 – 1.4 ซึ�งเป็น



11 

สิทธิที�เกี�ยวเนื�องโดยตรงกับการตอบข้อหารือทางภาษีอากร โดยจะขอยกไปอธิบายไว้ในข้อ 4.7 
เรื�องสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรอนัเป็นพื :นฐานของการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 

2. หลักการพื 9นฐานทางภาษีอากรที�เกี�ยวข้องกับการการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 การจดัเก็บภาษีอากรเป็นเรื�องของการบงัคบัเอาทรัพย์สินมาจากประชาชน เป็นกรณี
ที�ประชาชนต้องจํายอมสละทรัพย์สินให้แก่รัฐจึงเป็นการกระทบสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน
โดยตรง และในการปกครองระบอบประชาธิปไตยได้นําหลักนิติรัฐมาใช้ ดังนั :นในการจัดเก็บ    
ภาษีอากรจากประชาชนจึงต้องมีกฎหมายเข้ามาเกี�ยวข้อง เพื�อให้ประชาชนให้ความยินยอม 
ยอมรับ สมคัรใจในการเสียภาษีอากรให้แก่รัฐและเกิดความชอบธรรมแก่รัฐในการใช้อํานาจและ
เป็นธรรมแก่ประชาชนตอ่การดําเนินการที�กระทบตอ่สิทธิของประชาชน  
 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นเรื� องที� เกี�ยวเนื�องกับการใช้อํานาจของรัฐ          
ในการจดัเก็บภาษีอากร ในที�นี :จงึขอกลา่วถึงหลกัการพื :นฐานทางภาษีอากรบางประการ 
 
2.1 หลักความยนิยอม7 
 
 ในการจดัเก็บภาษีอากรเป็นเรื�องที�รัฐบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน จึงเป็นการจําเป็นที�
ประชาชนของรัฐจะต้องให้ความยินยอม ซึ�งประชาชนอาจให้ความยินยอมโดยตรงหรือโดยอ้อม 
โดยหลกัความยินยอมเป็นหลกัการพื :นฐานที�สําคญัของการใช้ของอํานาจรัฐในการจดัเก็บภาษี
อากรด้วยการบญัญตักิฎหมายภาษีอากรมาใช้บงัคบั 
 ความหมายของหลักความยินยอม หลักการนี :มีพัฒนาการที�สัมพันธ์กับแนวคิด
ทางการเมืองของลทัธิเสรีนิยมประชาธิปไตย สามารถจําแนกความหมายได้ 2 นยั คือ  
 นยัแรก กฎหมายภาษีต้องผา่นกระบวนการนิติบญัญัติ ซึ�งเป็นความยินยอมพร้อมใจ
ร่วมกนัของประชาชนในรัฐ จะตรากฎหมายภาษีตามอําเภอใจของผู้ปกครองไม่ได้ ในการปกครอง
แบบประชาธิปไตยประชาชนแสดงออกถึงการให้ความยินยอมผ่านทางผู้แทนของตนที�ทําหน้าที�ใน
การบญัญัติกฎหมายภาษีในรัฐสภา ทําให้กฎหมายภาษีอากรต้องตราเป็นพระราชบญัญัติ ซึ�งมี
ความเห็นของนกักฎหมายแบง่เป็น 3 กลุม่ ดงันี : 

                                                           

 7อรพิน ผลสุวรรณ์ สบายรูป, เอกสารประกอบการสมัมนา เรื�องหลกักฎหมายทั�วไป
ทางภาษีอากร : หลกัความยินยอม, คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2550, น. 1-42. 
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 (ก) ความเห็นของนกักฎหมายในกลุ่มประเทศแองโกล - แซกซอน เห็นว่า ไม่ว่าจะเป็น
การบญัญตักิฎหมายภาษีในเรื�องใดจะต้องกระทําเป็นพระราชบญัญตัทิั :งสิ :นไมมี่ข้อยกเว้น  
 (ข) ความเห็นของนกักฎหมายในประเทศฝรั�งเศส เห็นว่า การบญัญัติกฎหมายภาษี
เฉพาะในเรื�อง ฐานในการประเมินจัดเก็บภาษี อัตราภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษีเท่านั :นที�ต้อง
กระทําในรูปพระราชบญัญัติ ด้วยเห็นว่าเรื�องเหล่านี :เป็นเรื�องสําคญัที�กระทบสิทธิของประชาชน
โดยตรง สว่นเรื�องอื�น ๆ สามารถกระทําในรูปของกฎหมายลําดบัรองหรือกฎหมายของฝ่ายบริหาร   
 (ค) ความเห็นของนักกฎหมายที�เป็นนักปฏิบตัิ เห็นว่า สามารถตรากฎหมายภาษี
ตามข้อยกเว้นของรัฐธรรมนูญที�ให้ตราเป็นกฎหมายในลําดบัเดียวกันกับพระราชบญัญัติได้ใน
กรณีจําเป็นเร่งด่วนหรือเพื�อป้องปัดภัยพิบตัิสาธารณะอันมิอาจก้าวล่วงและต่อมารัฐสภาได้ให้
สตัยาบนัตอ่กฎหมายภาษีนั :น กฎหมายภาษีดงักลา่วยอ่มชอบด้วยหลกัความยินยอม 
 นัยที�สอง ระบบภาษีอากรของรัฐจะต้องได้รับการออกแบบหรือใช้วิธีการที� มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลจนถึงระดบัที�ประชาชนเกิดความรู้สึกยินยอมที�จะเสียภาษีให้แก่รัฐ
โดยสมคัรใจ และต้องมีหลกัการตรวจสอบได้ของภาษีคือ การบริหารจดัเก็บและการนําภาษีอากร
ไปใช้จา่ยต้องมีความโปร่งใสเป็นระบบตรวจสอบได้ 
 
2.2 หลักความชอบด้วยกฎหมาย8 
 
 การปกครองโดยนิติรัฐ รัฐจําต้องใช้อํานาจในการดําเนินการต่าง ๆ ผ่านบุคคล
ธรรมดาซึ�งเป็นเจ้าหน้าที�ของรัฐ การที�เจ้าหน้าที�ของรัฐจะใช้อํานาจมหาชนนั :นจําต้องมีหลกัประกนั
เพื�อคุ้มครองประชาชนทั�วไป จงึเกิดหลกัความชอบด้วยกฎหมาย โดยหลกัความชอบด้วยกฎหมาย 
หมายถึงการกระทําทางปกครองของรัฐต้องชอบด้วยกฎหมาย องค์กรของรัฐจะกระทําการใด ๆ    
ที�อาจมีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเสรีภาพหรือประโยชน์อนัชอบธรรมของประชาชนได้ต่อเมื�อมี
กฎหมายบัญญัติให้อํานาจ และจะต้องกระทําภายในขอบเขตที�กฎหมายกําหนดไว้เท่านั :น     
ดงันั :นการกระทําทางปกครองจึงต้องมีกฎหมายบัญญัติให้อํานาจและกําหนดหน้าที�ขอบเขต
ควบคุมและตรวจสอบการกระทํานั :น ในทางภาษีอากรได้นําหลักการนี :มาปรับใช้เช่นกัน          
หลกัความชอบด้วยกฎหมายในทางภาษีอากรเป็นหลกัการที�ขยายจากหลกัความยินยอมโดยมี

                                                           

 8สมคิด  เลิศไพฑูร ย์ ,  คําบรรยายวิชา  ทฤษฎีภาษีอากร ,  คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2549. 
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ที�มาเดียวกันและหลกัความชอบด้วยกฎหมายนี :ต้องนําไปปรับใช้ให้สอดคล้องกับหลกัการอื�น ๆ   
ในหลกักฎหมายทั�วไปทางภาษีอากร หลกัการนี :สามารถแยกพิจารณาได้ 2 ประการ กลา่วคือ 
 (1) การกระทําทางภาษีอากรต้องถกูต้องเป็นไปตามกฎเกณฑ์ข้อบงัคบัทางกฎหมาย 
 กล่าวคือ การกระทําทางภาษีอากรที�กระทําขึ :นต้องสอดคล้องและถูกต้องตาม
กฎเกณฑ์ในทางกฎหมายโดยเฉพาะในเรื�องการอนมุตัิให้จดัเก็บภาษี การบริหารและการจดัเก็บ
ภาษีเนื�องจากการกระทําทางภาษีอากรเหลา่นี :เป็นการกระทําทางปกครองจึงต้องกระทําการตา่ง ๆ 
ตามที�กฎหมายได้ให้อํานาจไว้  และกระทําการไปภายในขอบอํานาจตามที�กฎหมายได้บญัญัต ิ
ความชอบด้วยกฎหมายในการกระทําทางภาษีอากรต้องมีขึ :นตั :งแต่การคิดตดัสินใจไปตลอดจน
กวา่จะกระทําการนั :นเสร็จสิ :น   
 (2) กฎหมายภาษีอากรต้องถกูบญัญตัโิดยกระบวนการที�ชอบด้วยกฎหมาย 
 กฎหมายภาษีอากรต้องถูกบญัญัติขึ :นโดยองค์กรฝ่ายนิติบัญญัติซึ�งเป็นอํานาจที�
กว้างขวางของฝ่ายนิติบัญญัติ และการบัญญัติกฎหมายภาษีนี :ต้องมีลักษณะทั�วไปตลอดจน
เป็นไปตามเงื�อนไขหรือภายใต้ขอบอํานาจที�กฎหมายแม่บทกําหนด เพราะกฎหมายภาษีอากรเป็น
เรื�องที�กระทบตอ่สิทธิเสรีภาพโดยทั�วไปของประชาชน ดงันั :นกฎหมายภาษีอากรจงึต้องมีความชอบ
ด้วยกฎหมายทั :งในแง่กระบวนการบญัญัติกฎหมาย และเป็นกฎหมายที�บญัญัติขึ :นโดยมีเนื :อหาที�
ไมข่ดัหรือแย้งตอ่กฎหมายแมบ่ทที�มีลําดบัชั :นสงูกวา่ เชน่ กฎหมายภาษีอากรต้องไม่ขดัหรือแย้งตอ่
รัฐธรรมนญู  
  
2.3 หลักความเสมอภาค9 
 
  หลกัความเสมอภาคถือได้ว่าเป็นหลกัการพื :นฐานของศกัดิBศรีความเป็นมนุษย์โดย
บุคคลทุกคนย่อมได้รับการรับรองและคุ้มครองจากกฎหมายอย่างเท่าเทียมกัน ด้วยการบญัญัติ
รับรองไว้อยา่งชดัแจ้งในรัฐธรรมนญูของรัฐเสรีประชาธิปไตย ในรัฐธรรมนญูแหง่ราชอาณาจกัรไทย 
พ.ศ.2550 ได้บญัญตัรัิบรองหลกัการนี :ไว้ใน มาตรา 5 ว่า ประชาชนชาวไทยไม่ว่าเหล่ากําเนิด เพศ 
หรือศาสนาใดย่อมอยู่ในความคุ้มครองแห่งรัฐธรรมนูญนี :เสมอกัน และมาตรา 30 วรรคหนึ�งว่า 
บคุคลย่อมเสมอกันในกฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน ทําให้รัฐต้อง

                                                           

 9อรพิน ผลสวุรรณ์ สบายรูป, รายงานการวิจยั เรื�อง หลกักฎหมายทั�วไปทางภาษีหลกั
ความเสมอภาคในระบบกฎหมายภาษีอากรของไทย,(กรุงเทพมหานคร : คณะกรรมการวิจยัและ
สมัมนา คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์), 2550. น. 3-8. 
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ปฏิบตัิต่อบุคคลที�เหมือนกันในสาระสําคญัอย่างเดียวกัน และปฏิบตัิต่อบุคคลที�แตกต่างกันใน
สาระสําคญัแตกตา่งออกไปตามลกัษณะเฉพาะของแต่ละคน การปฏิบตัิต่อบุคคลที�เหมือนกันใน
สาระสําคญัแตกตา่งกนัหรือการปฏิบตัติอ่บคุคลที�แตกตา่งกนัในสาระสําคญัอย่างเดียวกนัย่อมขดั
ตอ่หลกัความเสมอภาค แตใ่นทางปฏิบตัิจะมีการแบง่บคุคลออกเป็นประเภทตา่ง ๆ แล้วปฏิบตัิตอ่
บคุคลประเภทเดียวกันและปฏิบตัิต่อบคุคลต่างประเภทกันแตกต่างออกไปตามมาตรา 30 วรรค
สามและวรรคสี�10 ดงันั :นรัฐต้องสามารถอธิบายได้ว่าเพราะเหตุใดจึงกระทําการที�เกิดผลกระทบ
หรือให้ประโยชน์แก่บคุคลประเภทใดประเภทหนึ�งเป็นการเฉพาะ หากมีเหตผุลเพียงพอย่อมเป็น
การกระทําที�ไมข่ดัตอ่หลกัความเสมอภาค  
 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร เป็นผลจากหลกัความเสมอภาคทางกฎหมาย
และจากการตอ่สู้ ระหว่างอํานาจรัฐในการจดัเก็บภาษีกบัผู้ เสียภาษีอากรที�ถกูจดัเก็บภาษีด้วยการ
เลือกปฏิบตัิ รัฐจึงต้องสร้างความเป็นธรรมในการเสียภาษีอากรให้กับประชาชนทุกคน โดยการ
จดัเก็บภาษีอยา่งเทา่เทียมกนั การรับรองหลกัการนี :เป็นไปตามรัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจกัรไทย 
พ.ศ.2550 มาตรา 30 บุคคลย่อมเสมอกันในกฎหมายภาษีอากรและได้รับความคุ้มครองตาม
กฎหมายภาษีอากรอย่างเท่าเทียมกัน และตามมาตรา 73 ได้บญัญัติให้การเสียภาษีอากรเป็น
หน้าที�ของประชาชนทุกคน โดยบัญญัติว่า บุคคลมีหน้าที�เสียภาษีอากร ทั :งนี :ตามที�กฎหมาย
กําหนด ทําให้ประชาชนทกุคนต้องเสียภาษีอากรหรือกลา่วได้ว่าต้องเฉลี�ยให้ทกุคนร่วมกนัรับภาระ
สาธารณะร่วมกนั สามารถพิจารณาหลกัความเสมอภาคทางภาษีได้ 2 นยั ดงันี : 
 นยัแรก หลกัความเสมอภาคต่อหน้ากฎหมายภาษีอากร กล่าวคือ ประชาชนทุกคน
จะต้องมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบภาระรายจ่ายของรัฐด้วยการเสียภาษีอากรโดยเท่าเทียมกัน   
แตม่ิได้หมายความวา่ต้องรับผิดชอบในจํานวนที�เทา่กนัตามวิธีทางคณิตศาสตร์ แตห่มายถึงบคุคล

                                                           

 10มาตรา 30 บคุคลย่อมเสมอกนัในกฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย
เทา่เทียมกนั 
    ชายและหญิงมีสิทธิเทา่เทียมกนั 
    การเลือกปฏิบตัิโดยไม่เป็นธรรมตอ่บคุคลเพราะเหตแุห่งความแตกตา่งในเรื�องถิ�น
กําเนิด เชื :อชาติ ภาษา เพศ อาย ุความพิการ สภาพทางกายหรือสขุภาพ สถานะของบคุคลฐานะ
ทางเศรษฐกิจหรือสงัคม ความเชื�อทางศาสนา การศกึษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอนั
ไมข่ดัตอ่บทบญัญตัแิหง่รัฐธรรมนญู จะกระทํามิได้ 
    มาตรการที�รัฐกําหนดขึ :นเพื�อขจดัอปุสรรคหรือสง่เสริมให้บคุคลสามารถใช้สิทธิและ
เสรีภาพได้เชน่เดียวกบับคุคลอื�น ยอ่มไมถื่อเป็นการเลือกปฏิบตัโิดยไมเ่ป็นธรรมตามวรรคสาม 
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แตล่ะคนจะต้องรับภาระในอตัราสว่นที�เทา่กนัเมื�อคํานึงถึงความสามารถในทางเศรษฐกิจหรือตาม
สดัสว่นแหง่ทรัพยากรที�มีอยู ่  
 นยัที�สอง กฎหมายภาษีอากรจะต้องไม่มีการเลือกปฏิบตัิโดยไม่เป็นธรรม หมายถึง 
ประชาชนทกุคนมีสิทธิได้รับการปฏิบตัจิากกฎหมายภาษีอย่างเท่าเทียมกนั ดงันั :น การยกเว้นภาษี 
การลดหย่อนอัตราภาษีหรือการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ เสียภาษีอากรบางกลุ่มหรือบาง
จําพวก โดยมิได้ยกเว้น ลดหย่อนหรือให้สิทธิประโยชน์เป็นการทั�วไปและเป็นการกระทําที�
ปราศจากเหตผุลที�ควรค่าแก่การรับฟังย่อมเป็นการกระทําที�ขดัต่อหลกัความเสมอภาคทางภาษี 
ดงันั :นกฎหมายภาษีอากรจะต้องไม่มีบทบญัญัติที�แบง่แยกโดยไม่มีเหตผุลอนัสมควร ไม่ว่าจะเป็น
เรื�องของเพศ ชาติกําเนิด ศาสนา เชื :อชาติและฝ่ายนิติบญัญัติจะต้องไม่จดัให้มีระบบภาษีอากรที�
แตกตา่งกนัในระหวา่งผู้ เสียภาษีเว้นแตจ่ะมีสถานการณ์ที�แตกตา่งกนั ตามสถานภาพเฉพาะของผู้
เสียภาษีอากรแตล่ะราย เช่น อาชีพ ภาวะเศรษฐกิจ ฝ่ายนิติบญัญัติจึงมีอํานาจที�จะกําหนดระบบ
ภาษีที�แตกต่างกันทั :งในเรื�องของกฎเกณฑ์ที�ใช้เป็นฐานภาษี อัตราภาษี มาตรการทางภาษีต่าง 
หรือ โทษทางภาษี แตก่ารกระทําเหลา่นี :ต้องมีเหตผุลอนัควรรับฟังประกอบ ซึ�งหลกัความเสมอภาค
ทางภาษีอากรหาได้เป็นอปุสรรคในการใช้มาตรการทางภาษีเป็นเครื�องมือในการกระตุ้นให้เกิดการ
พฒันาการของกิจกรรมตา่ง ๆ เพื�อให้เป็นประโยชน์ตอ่รัฐส่วนรวม หากมาตรการทางภาษีตั :งอยู่บน
พื :นฐานของความถูกต้องและเหมาะสม และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมายที�กําหนด
มาตรการนั :น ๆ  
 
2.4 หลักความได้สัดส่วน11 
 
 หลกัการพื :นฐานของหลกัความได้สดัส่วนมีต้นกําเนิดมาจากระบบกฎหมายซีวิลลอว์ 
และมีประวตัิสั :นกว่าระบบคอมมอนลอว์มาก ในระบบกฎหมายซีวิลลอว์ ฝ่ายบริหารจะใช้อํานาจ
รัฐภายใต้กฎหมายปกครอง เพื�อดําเนินการให้เป็นไปตามวตัถุประสงค์ของรัฐ แต่การใช้อํานาจ
บริหารย่อมมีขอบเขตจํากัด คุณค่าและหลักการของกฎหมายพยายามจะควบคุมและชี :แนะ
แนวทางดําเนินการของรัฐ รวมไปถึงความสัมพันธ์ระหว่างรัฐและบุคคลทั�วไป ดังนั :นความมี
ประสิทธิภาพของรัฐจงึมีหลกัประกนั แตย่อ่มต้องไมใ่ชเ่ป็นสิ�งแลกกบัผลประโยชน์ของภาคเอกชน 

                                                           

 11สถาบนัวิจยัและให้คําปรึกษาแหง่มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, อา้งแล้ว เชิงอรรถที� 6, 
น. 38. 
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 หลกัความได้สดัส่วนนี : เสนอว่ารัฐสมควรที�จะใช้มาตรฐานที�เหมาะสมเพื�อที�จะไปให้
ถึงเป้าหมายของนโยบายที�ตั :งไว้ ซึ�งย่อมเกี�ยวข้องกับกฎเกณฑ์ทางภาษีอากร และการปฏิบตัิของ
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในการบริหารระบบภาษีอากร 
 

3. การกระทาํของฝ่ายปกครอง12 

 
 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรนั :น ถือเป็นการกระทําทาง
ปกครองอย่างหนึ�ง ดงันั :นเพื�อที�จะพิจารณาระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรจึงต้องมีการ
พิจารณาลกัษณะของการกระทําทางปกครองด้วย โดยการกระทําของฝ่ายปกครองนั :น อาจแบ่ง
ออกได้เป็น 2 ลกัษณะคือ การกระทําทางปกครอง และการกระทําทั�วไป ซึ�งการพิจารณาว่าการ
กระทําใดเป็นการกระทําทางปกครองหรือการกระทําทั�วไปนั :น จะต้องพิจารณาเป็นการกระทํา     
ที�ฝ่ายปกครองกระทําโดยอาศยัเอกสิทธิBในฐานะที�ตนเป็นฝ่ายปกครองหรือไม ่ 
 
3.1 การกระทาํทางปกครอง 
 
 การกระทําทางปกครองคือ การกระทําที�องค์กรของรัฐหรือเจ้าหน้าที�ของรัฐใช้อํานาจ
ตามกฎหมายในการดําเนินการจัดทํากิจกรรมต่าง ๆ ของฝ่ายปกครอง โดยสามารถแยกออกได้
เป็น 2 ลกัษณะคือ ในลกัษณะนิตกิรรมทางปกครอง และในลกัษณะปฏิบตักิารทางปกครอง 
 3.1.1 นิตกิรรมทางปกครอง 
 นิตกิรรมทางปกครอง คือ การแสดงออกซึ�งเจตนาของเจ้าหน้าที�ฝ่ายปกครองที�มุ่งจะ
ผูกนิติสมัพนัธ์ขึ :นระหว่างบุคคลหรือนัยหนึ�งเป็นการกระทําที�องค์กรของรัฐหรือเจ้าหน้าที�ของรัฐ
ฝ่ายปกครองมุ่งที�จะก่อตั :งความสมัพันธ์ทางสิทธิและหน้าที�ระหว่างองค์กรของรัฐหรือเจ้าหน้าที�
ของรัฐฝ่ายปกครองกับเอกชน ดงันั :นจึงสามารถแยกองค์ประกอบของนิติกรรมทางปกครองได้  
เป็น 4 ประการ คือ 
 1) เป็นการกระทําขององค์กรของรัฐฝ่ายปกครอง ที�กระทําโดยอาศัยอํานาจตาม
พระราชบญัญัติหรือกฎหมายอื�นที�มีคา่บงัคบัดงัเช่น พระราชบญัญัติ แทนและในนามขององค์กร
ดงักลา่วเพื�อแสดงเจตนาให้ปรากฏตอ่บคุคลหนึ�งหรือคณะบคุคลคณะหนึ�ง 

                                                           

 12 รายละเอียด โปรดด ูชาญชยั แสวงศกัดิB, มานิตย์ วงศ์เสรี, ความรู้เบื :องต้นเกี�ยวกบั
นิตกิรรมทางปกครองและสญัญาทางปกครอง, กรุงเทพฯ: วิญ}ชูน, 2541, น. 47-61. 
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 2) เจตนาที�องค์กรดังกล่าวแสดงให้ปรากฏต่อบุคคลหนึ�งหรือคณะบุคคลหนึ�ง      
ต้องเป็นเจตนาที�จะก่อให้เกิดผลทางกฎหมายอยา่งใดอยา่งหนึ�งขึ :น ดงันั :นจึงไม่รวมถึงการที�องค์กร
ดังกล่าวประกาศความตั :งใจว่าจะกระทําการอย่างหนึ�งอย่างใดหรือเพียงแต่ขอความร่วมมือ     
หรือเตือนให้บคุคลหรือคณะบคุคลกระทําการหรือให้งดเว้นกระทําการอยา่งหนึ�งอยา่งใด 
 3) ผลทางกฎหมายที�องค์กรดงักล่าวประสงค์จะให้เกิดขึ :นจากการแสดงเจตนาของ
ตนนั :นคือการสร้างความสมัพนัธ์ทางกฎหมายหรือนิติสมัพนัธ์ขึ :นระหว่างบคุคลสองฝ่าย โดยฝ่าย
หนึ�งมีอํานาจหรือมีสิทธิเรียกร้อง ให้อีกฝ่ายหนึ�งกระทําการหรืองดเว้นกระทําการอย่างหนึ�งอย่างใด 
ซึ�งการสร้างนิตสิมัพนัธ์ขึ :นระหวา่งบคุคลจึงย่อมมีผลเป็นการก่อการเปลี�ยนแปลง โอน สงวน ระงบั 
หรือมีผลกระทบตอ่สถานภาพของสิทธิหรือหน้าที�ของบคุคลที�เป็นคูก่รณีในนิตสิมัพนัธ์ที�เกิดขึ :น  
 4) นิตสิมัพนัธ์ดงักลา่วข้างต้น ต้องเป็นนิตสิมัพนัธ์ที�เกิดขึ :นโดยเจตนาที�องค์กรของรัฐ
ฝ่ายปกครอง องค์กรอื�นของรัฐหรือองค์กรเอกชนแสดงออกมาแตเ่พียงฝ่ายเดียว โดยที�บคุคลหรือ
คณะบคุคลซึ�งเป็นคูก่รณีในนิตสิมัพนัธ์ดงักลา่วไมจํ่าเป็นต้องให้ความยินยอมแตอ่ยา่งใด 
 นิตกิรรมทางปกครองอาจแบง่ออกได้เป็น 2 ลกัษณะคือ 
 1) นิติกรรมฝ่ายเดียว คือ นิติกรรมทางปกครองที�องค์กรของรัฐสามารถแสดงเจตนา
ฝ่ายเดียว กําหนดหน้าที�ให้เอกชนกระทําการหรืองดเว้นกระทําการใด ๆ โดยเอกชนไม่จําเป็นต้อง
ให้ความยินยอม ซึ�งในกรณีที�เป็นการกําหนดหน้าที�ให้กับบุคคลคนเดียว หรือกลุ่มบุคคล คือ     
การสั�งการหรือออกคําสั�ง ในกรณีที�เป็นการกําหนดหน้าที�โดยทั�วไป เรียกวา่การออกกฎ 
 2) นิติกรรมหลายฝ่าย หรือสญัญาทางปกครอง คือ นิติกรรมทางปกครองที�เกิดขึ :น
จากการแสดงเจตนาของบคุคลสองฝ่ายหรือหลายฝ่าย ซึ�งมีลกัษณะสําคญัคือ มีฝ่ายหนึ�งฝ่ายใด
เป็นฝ่ายปกครอง มีวัตถุแห่งสัญญาเป็นบริการสาธารณะ หรือมีข้อสัญญาที�มีลักษณะพิเศษ        
ที�ไมค่อ่ยพบได้ในสญัญาตามกฎหมายเอกชน 
 3.1.2 ปฏิบัตกิารทางปกครอง 
 การกระทําขององค์กรของรัฐฝ่ายปกครอง องค์กรอื�นของรัฐ หรือองค์กรเอกชนที�
กระทําโดยอาศยัอํานาจตามกฎหมาย แทนและในนามขององค์กรดงักล่าว ซึ�งการกระทํานั :นมิได้มี
เจตนาเพื�อก่อให้เกิดนิติสัมพันธ์ขึ :นระหว่างองค์กรฝ่ายปกครองกับบุคคลอื�น โดยอาจเป็นการ
กระทําในกระบวนการพิจารณาเพื�อออกนิติกรรมทางปกครองขั :นตอนใดขั :นตอนหนึ�ง เช่น การแจ้ง
ข้อกล่าวหาต่อผู้ถูกกล่าวหาโดยตํารวจ หรือเป็นการกระทําที�เป็นมาตรการบงัคบั เพื�อให้เป็นไป
ตามสิทธิและหน้าที� เชน่ การเข้ารื :อถอนอาคารที�ก่อสร้างโดยฝ่าฝืนกฎหมาย เป็นต้น  
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 อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการปฏิบัติการทางปกครองจะมิได้มีเจตนาเพื�อก่อให้เกิด        
นิติสมัพนัธ์ขึ :นระหว่างองค์กรฝ่ายปกครองกับบุคคลอื�น แต่ในกรณีที�ฝ่ายปกครองปฏิบตัิการทาง
ปกครองที�ไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นเหตใุห้บคุคลใดเสียหายย่อมเป็นการกระทําละเมิด ซึ�งองค์กร
ฝ่ายปกครองที�กระทําการนั :นจําต้องรับผิดชดใช้คา่สินไหมทดแทนให้แก่ผู้ เสียหาย 
 
3.2 การกระทาํทั�วไปของฝ่ายปกครอง 
 
 นอกจากการกระทําทางปกครองดงัที�ได้กล่าวมาข้างต้นแล้ว ในบางครั :งฝ่ายปกครอง
อาจยอมที�จะไม่ใช้เอกสิทธิBในฐานะที�ตนเป็นฝ่ายปกครอง เข้ากระทําการใด ๆ เพื�อให้บรรลุ
เป้าหมายตามที�กฎหมายกําหนดก็ได้ หรือกล่าวอีกนยัหนึ�งคือ การทําสญัญาตามกฎหมายเอกชน
นั�นเอง ซึ�งจะต้องนําระบบกฎหมายเอกชน โดยเฉพาะบทบญัญัติในประมวลกฎหมายแพ่งมาใช้
บงัคบั และข้อพิพาทที�เกิดขึ :นจากสญัญาดงักลา่ว จะอยูใ่นอํานาจพิจารณาของศาลยตุธิรรม 
 การตัดสินใจเลือกใช้ระหว่างการทําสัญญาทางปกครองกับการทําสัญญาตาม
กฎหมายเอกชนนั :น อาจมีกฎหมายกําหนดไว้เลยว่าสัญญาบางประเภทให้ฝ่ายปกครองทําเป็น
สัญญาตามกฎหมายเอกชน หรือกําหนดไว้โดยอ้อมว่า คดีเกี�ยวกับสัญญานั :น ๆ ให้ขึ :นศาล
ยุติธรรม หรืออาจมีกฎหมายเปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองใช้ดุลพินิจเลือกได้ว่าจะทําสัญญาใน
ลกัษณะใด หรือโดยสภาพของกิจกรรมจะต้องทําสญัญาตามกฎหมายเอกชน 
 ข้อแตกตา่งระหวา่งสญัญาทางปกครองกบัสญัญาตามกฎหมายเอกชนนั :น มีเกณฑ์ที�
ใช้ในการพิจารณาอยู่ 2 ประการใหญ่คือ พิจารณาข้อความในสัญญา และพิจารณาลกัษณะ
กิจการที�ฝ่ายปกครองดําเนินอยู ่ 
 (1) การพิจารณาข้อความในสญัญา คือ การพิจารณาว่าสญัญามีข้อความที�ไม่คอ่ย
พบในทางแพง่และไมใ่ชก่ารให้เอกชนดําเนินบริการสาธารณะโดยตรง กล่าวคือ หากในการเข้าทํา
สญัญาดงักล่าว ฝ่ายปกครองไม่ได้ใช้เอกสิทธิBที�ตนเป็นฝ่ายปกครองผู้ มีอํานาจเหนือกว่าเอกชน 
กําหนดข้อความในสญัญาให้มีลกัษณะที�ไม่อาจพบได้ในสญัญาทางกฎหมายเอกชน และสญัญา
นั :นไมไ่ด้มีวตัถแุหง่สญัญาเป็นการให้เอกชนดําเนินบริการสาธารณะเองโดยตรง 
 (2) การพิจารณาลักษณะของกิจการที�ฝ่ายปกครองดําเนินอยู่ กล่าวคือ ในการ
จดัการบริการสาธารณะนั :น ฝ่ายปกครองอาจดําเนินการโดยมีลกัษณะตา่งกนัหลกั ๆ 2 ประเภท
คือ บริการสาธารณะทางปกครองโดยแท้ กบับริการสาธารณะทางพาณิชยกรรมและอตุสาหกรรม 
ซึ�งการบริการสาธารณะประเภทแรกนั :น มีสภาพบงัคบัเป็นหน้าที�โดยตรงและสําคญัของรัฐ เช่น 
การรักษาความสงเรียบร้อย การตา่งประเทศ การศกึษา เป็นต้น ส่วนบริการสาธารณะประเภทที� 2 
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นั :น แม้วตัถปุระสงค์ในการจดัทําจะเป็นไปเพื�อประโยชน์สาธารณะ แตล่กัษณะการดําเนินกิจกรรม
เป็นการดําเนินกิจกรรมในทางพาณิชยกรรมและอตุสาหกรรม ซึ�งเอกชนก็อาจทําได้และลกัษณะ
การดําเนินการก็คล้ายกับกิจกรรมของเอกชน คือ มุ่งเก็บค่าบริการเชิงการค้า เช่น การขนส่ง
มวลชน เป็นต้น 
 

4. ความรู้ทั�วไปเกี�ยวกับการออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :น  International Fiscal Association ได้ให้คํา

นิยามไว้ว่า “ถ้อยแถลงที�มีผลผูกพนัของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที�ให้ต่อผู้ขอหารือ เกี�ยวกับผลทาง

ภาษีอากรอนัเกิดจากกิจกรรมหรือธุรกรรมที�ยงัไม่เกิดขึ :น”13 นอกจากนี :ตาม The International 

Guide to Advance Rulings ก็ได้ให้คํานิยามไว้ว่า “ถ้อยแถลงที�มีตอ่ผู้ เสียภาษีอากรผู้ขอหารือ 

เพื�อชี :แจงถึงจุดยืนของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที�มีต่อข้อเท็จจริงหรือกิจกรรมใด ๆ ซึ�งยงัไม่เสร็จสิ :น

หรือเสร็จสิ :นแล้วแตย่งัไม่ได้ประเมินภาษีอากร”14 ดงันั :นจึงพอที�จะสรุปได้ว่าหนงัสือตอบข้อหารือ

ทางภาษีอากรคือ คําแนะนํา การให้ข้อมลู หรือถ้อยแถลงที�ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจดัทําขึ :น เพื�อให้ 

                                                           

 13 M. Ellis, General Report, in Advance Rulings, IFA Cahiers de droit fiscal 
international, Vol. LXXXIVb, 1999, at 22. Cited in Carlo Romano, Advance Tax Rulings 
and Principles of Law: Towards a European Tax Rulings System?, Doctoral Series 4. 
Netherlands: IBFD, 2002. Retrieved October 5, 2009, p. 119. from 
http://online2.ibfd.org/atr/. 
 14 D. Sandler, in General Introduction, The International Guide to Advance 

Rulings, at ix, original release, May 1997. Cited in Carlo Romano, Advance Tax Rulings 
and Principles of Law: Towards a European Tax Rulings System?, Doctoral Series 4. 
Netherlands: IBFD, 2002. Retrieved October 5, 2009, p. 119. from 
http://online2.ibfd.org/atr/ 
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ผู้ เสียภาษีอากรคนใดหรือกลุ่มใดทราบถึงผลทางภาษีอากรจากทําธุรกรรมได้ทําขึ :นหรือจะขึ :นใน

อนาคต และผู้ เสียภาษีอากรนั :นสามารถยดึถือเป็นหลกัในการเสียภาษีอากรได้นั�นเอง15 

 จากคํานิยามของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่าใน
การออกหนังสือตอบข้อหารือนั :น ผู้ เสียภาษีอากรที�ต้องการความแน่นอนในผลของกฎหมาย    
ภาษีอากรต่อธุรกรรมที�ตนทําหรือกําลงัจะทํา จะต้องขอหารือต่อฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร โดยต้อง
เปิดเผยข้อเท็จจริงทั :งหมดที�เกี�ยวข้องกบัธุรกรรมดงักล่าว โดยฐานะทางกฎหมายของหนงัสือตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรมีฐานะไม่ตายตัว อาจจะมีสถานะเป็นการกระทําฝ่ายเดียวของฝ่าย
ปกครองที�มีผลผูกพันฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร หรือเป็นคําสั�งทางปกครองที�มีผลผูกพนัฝ่ายจัดเก็บ
ภาษีอากร หรือเป็นสญัญาที�มีผลผกูพนัทั :งฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและผู้ เสียภาษีอากรก็ได้ ขึ :นอยู่กบั
การกําหนดและความเหมาะสมในการปรับใช้ ซึ�งจากการศึกษาข้อเขียนของศาสตราจารย์       
Carlo Romano เรื�อง Advance Tax Rulings and Principles of Law: Towards a European 
Tax Rulings System?16 ทําให้พอสรุปเกี�ยวกบัระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้ดงันี : 
 
4.1 ที�มาของอาํนาจในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 อํานาจของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจแบง่ได้เป็น  
2 กรณี คือ กรณีแรกมีกฎหมายฝ่ายนิติบัญญัติให้อํานาจและและกรณีหลังไม่มีกฎหมาย         
ฝ่ายนิติบญัญัติให้อํานาจ ในกรณีที�มีกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติให้อํานาจในการตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรนั :น กฎหมายฝ่ายนิติบัญญัติอาจจะบัญญัติไว้ในลักษณะเป็นการวางกรอบการใช้
อํานาจของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรไว้อย่างกว้าง ๆ และมอบอํานาจในการออกกฎหมายฝ่ายปกครอง
เพื�อกําหนดรายละเอียดต่าง ๆ ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรให้แก่ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร   
หรืออาจจะบญัญัติไว้โดยละเอียดถึงอํานาจหน้าที�ของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร และรายละเอียด     
ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้ในกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติทั :งหมดเลยก็ได้ แตโ่ดยทั�วไปแล้ว
นิยมที�จะบญัญัติกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติไว้เป็นกรอบการใช้อํานาจของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร
อย่างกว้าง ๆ มากกว่าที�จะบัญญัติไว้โดยละเอียด เช่นในประเทศออสเตรเลีย เนื�องจาก
                                                           

 15 Carlo Romano, Advance Tax Rulings and Principles of Law: Towards a 
European Tax Rulings System?, Doctoral Series 4. Netherlands: IBFD, 2002, p. 119. 
Retrieved October 5, 2009, from http://online2.ibfd.org/atr/. 
 16 Ibid, p. 470. 
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กระบวนการตอบข้อหารือทางภาษีอากร ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องการความคล่องตวัในการตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากร เพราะการจดัเก็บภาษีอากรเกี�ยวข้องโดยตรงกบัการประกอบธุรกิจ ซึ�งใน
ปัจจุบันมีการเปลี�ยนแปลงที�รวดเร็ว และในบางครั :งอาจจะซับซ้อนเกินกว่าที�จะกําหนดไว้ใน
กฎหมายฝ่ายนิตบิญัญตั ิ 
 ในอีกกรณีหนึ�งคือ กรณีไมมี่กฎหมายฝ่ายนิตบิญัญตักํิาหนดให้อํานาจแก่ฝ่ายจดัเก็บ
ภาษีอากรในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร ในบางประเทศ เช่น ประเทศแคนาดา อํานาจในการ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรเกิดจากการกระทําทางปกครองซึ�งไม่มีกฎหมายนิติบัญญัติมอบ
อํานาจและวางกรอบของระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้ แต่จะมีกฎหมายฝ่ายปกครอง
กําหนดชนิดของภาษีอากรหรือประเภทของกฎหมายภาษีอากรที�สามารถตอบข้อหารือได้        
หรือในกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ ไม่มีการกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติกําหนดเรื�องเกี�ยวกบัระบบ
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้เลย แต่จะกําหนดระเบียบกระบวนการในการตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรไว้ในคําสั�งของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั  
 
4.2 หน่วยงานที�มีอาํนาจในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร17 
 
 การกําหนดหนว่ยงานที�มีอํานาจในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรสามารถแบง่ออก
ได้เป็น 2 ลกัษณะคือ การกําหนดให้หน่วยงานของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเป็นผู้ มีอํานาจตอบข้อ
หารือทางภาษีอากร หรือการกําหนดให้หน่วยงานอิสระเป็นผู้ มีอํานาจตอบข้อหารือ ซึ�งเหตผุลใน
การกําหนดหน่วยงานที�มีอํานาจตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :น ขึ :นอยู่กับระบบกฎหมายและ
ระบบการจดัเก็บภาษีอากรของแต่ละประเทศด้วย ซึ�งการกําหนดหน่วยงานในการตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรแต่ละประเภทต่างก็มีข้อดีและข้อเสียแตกต่างกัน กล่าวคือ ในกรณีที�กําหนดให้
หน่วยงานของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเป็นผู้ มีอํานาจตอบข้อหารือทางภาษีอากรเองนั :น อาจมีข้อดี
คือ ทําให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นอันหนึ�งอนัเดียวกับการใช้อํานาจจดัเก็บภาษีอากร 
แต่ก็มีข้อเสียคือ เมื�อหน่วยงานที�มีอํานาจตอบข้อหารือทางภาษีอากรกับหน่วยงานที�ทําหน้าที�
จดัเก็บภาษีอากรเป็นหน่วยงานเดียวกัน การตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจไม่มีความเป็นกลาง
ได้ เนื�องจากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีหน้าที�หลกัในการจดัเก็บภาษีอากร  
 ส่วนกรณีการกําหนดให้หน่วยงานอิสระเป็นผู้ มีอํานาจตอบข้อหารือทางภาษีอากร
นั :น อาจมีข้อดีคือ ทําให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีความเป็นกลาง เนื�องจากหน่วยงานที�

                                                           

 17 Carlo Romano, Ibid. p. 470. 
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ตอบข้อหารือทางภาษีอากร เป็นหน่วยงานที�เป็นอิสระแยกต่างหากจากฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร   
การตีความกฎหมายจึงน่าจะมีความเป็นกลางมากกว่าการกําหนดให้หน่วยงานที�อยู่ในสงักดัฝ่าย
จดัเก็บภาษีอากรเป็นผู้ มีอํานาจตอบข้อหารือทางภาษีอากร แต่ก็อาจมีข้อเสียคือ เมื�อกําหนดให้
หน่วยงานอิสระซึ�งอาจไม่ไ ด้ เ ป็นผู้ ที� ทําหน้าที� รับผิดชอบการจัดเ ก็บภาษีอากรโดยตรง             
ความชํานาญในการตีความและการปรับใช้กฎหมายของหน่วยงานอิสระ ย่อมมีน้อยกว่าฝ่าย
จัดเก็บภาษีอากร รวมทั :งอาจทําให้เกิดความล่าช้าในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรด้วย         
เชน่ กรณีของประเทศสวีเดน 
 
4.3 การแบ่งประเภทของระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 ประเภทของระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรสามารถแบง่ได้เป็น 3 รูปแบบ คือ
แบง่ตาม ที�มาของอํานาจในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรแบบหนึ�ง ประเภทของผู้ขอหารือภาษี
อากรแบบหนึ�ง และเนื :อหาของการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอีกแบบหนึ�ง และกระบวนการ      
ในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอีกแบบหนึ�ง 
 4.3.1 การแบ่งตามที�มาของอาํนาจในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 

 นกัวิชาการบางฝ่ายได้แบง่ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรโดยพิจารณาถึงที�มา
ของอํานาจที�ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรใช้ในการตอบข้อหารือ โดยแบง่ออกเป็น 2 รูปแบบคือ แบบเป็น
ทางการ และแบบไม่เป็นทางการ กล่าวคือ ในกรณีที�มีกฎหมายบญัญัติให้อํานาจฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากรในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้ จะถือว่าการตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :นเป็นการ
ตอบอยา่งเป็นทางการ และในทางกลบักนัหากไมมี่กฎหมายให้อํานาจฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในการ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้เป็นการเฉพาะ ก็จะถือวา่การตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :นเป็นการ
ตอบอยา่งไมเ่ป็นทางการ 
 อยา่งไรก็ตาม การแบง่ประเภทระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรโดยพิจารณาถึง
ที�มาของอํานาจในการตอบ ไม่อาจแบ่งการตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้อย่างชดัเจน เนื�องจาก
ต้องพิจารณาถึงระบบกฎหมายของแต่ละประเทศด้วย กล่าวคือ ในบางประเทศ แม้จะไม่มี
กฎหมายให้อํานาจการตอบข้อหารือทางภาษีอากรแก่ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรไว้เป็นการเฉพาะ     
แตป่ระเทศนั :นก็อาจถือว่าการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของตนเป็นการตอบอย่างเป็นทางการก็ได้ 
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เช่นกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ กระบวนการตอบข้อหารือถูกกําหนดไว้เป็นเพียงคําสั�งของ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัเทา่นั :น ซึ�งมิได้มีสถานะเป็นกฎหมายแตอ่ยา่งใด18 
 4.3.2 การแบ่งตามประเภทของผู้ขอหารือและประเด็นของการตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากร 
 การแบง่ประเภทของระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในรูปแบบนี : สามารถแบง่
ออกได้เป็น 2 รูปแบบคือ ระบบทั�วไป และระบบเฉพาะ ในกรณีของระบบทั�วไปนั :น จะไม่มีการ
กําหนดว่าประเด็นใดบ้างที�ผู้ เสียภาษีอากรจะสามารถขอหารือได้ แต่อาจจะมีการกําหนดไว้ว่า 
ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรมีหน้าที�ที�จะต้องตอบข้อหารือในประเด็นใดบ้างแทน หรืออาจจะมีการ
กําหนดเป็นข้อยกเว้นไว้ว่าประเด็นใดที�ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรไม่จําเป็นต้องตอบข้อหารือก็ได้ 
ในทางกลบักนั ระบบเฉพาะคือระบบที�มีการกําหนดไว้อย่างชดัเจนว่า ประเด็นใดที�ผู้ เสียภาษีอากร
มีสิทธิที�จะขอหารือได้ นอกจากนั :นคณุสมบตัิของผู้ขอหารือก็อาจนํามาใช้ในการพิจารณาว่าระบบ
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรใดเป็นระบบทั�วไป หรือระบบเฉพาะได้อีกด้วย19 
 4.3.3 การแบ่งตามกระบวนการในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 

 การแบ่งการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในรูปแบบนี : สามารถแบ่งออกได้เป็น           
2 รูปแบบคือ กระบวนการตอบแบบมาตรฐาน และกระบวนการตอบแบบเฉพาะราย ในกรณีของ
กระบวนการตอบแบบมาตรฐานนั :น เมื�อฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเห็นว่าประเด็นใดที�ผู้ เสียภาษีอากร
ได้ขอหารือเข้ามามาก ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรก็จะกําหนดคําตอบมาตรฐานขึ :นมาเพื�อใช้ตอบกับ
กรณีที�มีข้อเท็จจริงเหมือนกัน ซึ�งประโยชน์ของการกําหนดเป็นคําตอบมาตรฐานเช่นนี : คือ ทําให้   
ผู้ เสียภาษีอากรพอจะทราบได้ถึงผลทางภาษีอากรที�จะเกิดขึ :นกับการธุรกรรมของตน และทําให้
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นไปได้อย่างรวดเร็ว เนื�องจากมีคําตอบที�เป็นมาตรฐานอยู่แล้ว 
แต่ข้อเสียที�อาจเกิดจากกระบวนการตอบข้อหารือรูปแบบนี :ก็ คือ ในกรณีที� มี ข้อเท็จจริง
เปลี�ยนแปลงไปจากข้อเท็จจริงที�เคยตอบข้อหารือไว้เดิม อาจทําให้เสียความคล่องตวัในการตอบ
ข้อหารือของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและความคล่องตวัในการเสียภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรได้ 
หากไมมี่การกําหนดกระบวนการตอบข้อหารือรูปแบบอื�นไว้เป็นทางเลือก 
 ในส่วนกระบวนการตอบแบบเฉพาะราย ก็คือ การตอบข้อหารือตามข้อเท็จจริงเป็น
รายกรณี ซึ�งการตอบข้อหารือรูปแบบนี : โดยส่วนใหญ่แล้วก็จะเริ�มต้นพิจารณาจากคําตอบที�เป็น
มาตรฐานอยู่ แล้วจึงปรับเปลี�ยนคําตอบให้ไปตามข้อเท็จจริงที�แตกต่างกัน ซึ�งการตอบข้อหารือ

                                                           

 18 Carlo Romano, Ibid. pp. 140-141. 
 19 Carlo Romano, Ibid. p. 142. 
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รูปแบบนี :สามารถให้ความชดัเจนในการตอบได้ดีกว่าการตอบข้อหารือตามแบบมาตรฐาน แตอ่าจ
ต้องใช้เวลาในการพิจารณาตดัสินที�ช้ากว่า อีกทั :งในการพิจารณาตดัสิน ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรยงั
ต้องระมดัระวงัมิให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรของตนขดัตอ่หลกัการไมเ่ลือกปฏิบตัอีิกด้วย20 
 
4.4 สถานะทางกฎหมายของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
  
 หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรยงัไม่มีสถานะที�แน่นอนเป็นที�ยอมรับการทั�วไป 
หากแต่ขึ :นอยู่กับระบบกฎหมายของแต่ละประเทศจะกําหนดไว้ กล่าวคือ ในบางประเทศถือว่ามี
สถานะเป็นการกระทําทางปกครองที� มีผลผูกพันฝ่ายจัดเ ก็บภาษีอากรฝ่ายเดียว เช่น          
ประเทศสวีเดน ในบางประเทศถือว่ามีสถานะเป็นคําสั�งทางปกครองที�มีผลผูกพนัผู้ขอหารือด้วย 
เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา และในบางประเทศถือว่ามีสถานะเป็นสัญญาระหว่างฝ่ายจัดเก็บ       
ภาษีอากรกบัผู้ขอหารือ เชน่ ประเทศเนเธอร์แลนด์ 
 4.4.1 สถานะเป็นการกระทาํทางปกครองที�มีผลผูกพันฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร
ฝ่ายเดียว 
 ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรที�ถือว่าหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมี
สถานะเป็นการกระทําทางปกครองที�มีผลผูกพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรฝ่ายเดียว มองว่า การออก
หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นการใช้อํานาจในทางปกครองของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร 
โดยผลของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว จะมีผลผูกพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเพียง
ฝ่ายเดียวเท่านั :น ในขณะที�ผู้ขอหารือจะยอมเสียภาษีอากรตามที�ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรได้ตอบข้อ
หารือนั :นหรือไมก็่ได้ โดยไมมี่การกําหนดโทษสําหรับการไม่เสียภาษีอากรตามหนงัสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรนั :นแตอ่ยา่งใด21 
 4.4.2 สถานะเป็นคาํสั�งทางปกครองที�มีผลผูกพันผู้ขอหารือ 
 ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรที�ถือว่าหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมี
สถานะเป็นคําสั�งทางปกครองที�มีผลผกูพนัผู้ขอหารือ มองวา่หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะ
มีผลบงัคบัให้ผู้ขอหารือต้องปฏิบตัิตาม โดยอาจบญัญัติโทษสําหรับการไม่ปฏิบตัิตามหนงัสือตอบ

                                                           

 20 Carlo Romano, Ibid. p. 144. 
 21 Carlo Romano, Ibid. p. 103. 
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ข้อหารือทางภาษีอากร22โดยไม่มีเหตผุลอนัสมควรไว้ด้วย ซึ�งในกรณีเช่นนี : ส่งผลให้เมื�อมีการตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากร และผู้ขอหารือไม่เห็นด้วยกบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว 
สิทธิในการอทุธรณ์ของผู้ขอหารือเกิดขึ :นทนัที โดยผู้ขอหารืออาจอทุธรณ์หนงัสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรดงักล่าวต่อหน่วยงานที�มีอํานาจรับอุทธรณ์ได้ ซึ�งสถานะของหนงัสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรเชน่นี : มีใช้อยูใ่นประเทศสหรัฐอเมริกา23 
 4.4.3 สถานะเป็นสัญญาระหว่างฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรกับผู้ขอหารือ 
 สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรรูปแบบนี : มีการใช้ในประเทศ
เนเธอร์แลนด์ โดยเป็นผลจากการประกาศใช้คําสั�งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัลงวนัที� 11 
สิงหาคม 2004 เลขที� IFZ2004/125M ซึ�งกําหนดระเบียบและกระบวนการในการตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากร และยงัได้กําหนดว่าให้ทําเป็นสญัญากําหนดความรับผิดระหว่างฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร
และผู้ขอหารืออีกด้วย โดยผลของการที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีลกัษณะเป็นสญัญา
กําหนดความรับผิดลว่งหน้า คือ ทั :งฝ่ายผู้ เสียภาษีอากรและฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องถกูผกูพนั
ตามเงื�อนไขที�ระบไุว้ในสญัญาดงักลา่ว24 อยา่งไรก็ตาม นกัวิชาการบางฝ่ายเห็นว่า หนงัสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรไม่ควรมีสถานะเป็นสญัญา ซึ�งผู้ เขียนจะขอนําไปกล่าวในหวัข้อ 4 ของบทที� 5 
เรื�องข้อสนบัสนนุและข้อโต้แย้งของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนด
ความรับผิดลว่งหน้า 
 
 
 

                                                           

 22 Simons James.,  Ian Wallschutzky, The Design of an Appropriate System 
of Tax Rulings. p. 192. Retrieved 19 October 2009, from http://www.austlii.edu.au/au/ 
journals/RevenueLJ/1995/8.pdf. 
 

23
 IBFD: The Netherlands in IGAR 2003, p.5.  cited in Bode Oyetunde, “The 

Availability of Tax Clearances & Rulings in Overseas Jurisdictions,” A Report 
commissioned by The Chartered Institute of Taxation’s Technical Committee, London: 
University of London, 2007. p. 58. 
 

24
 Rijkele Betten, ED., The New Netherlands Transfer Pricing Regime: 

Amended Advance Pricing Agreement and Advance Tax Ruling Procedures, IBFD: 
2002, p. 120. 
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4.5 กาํหนดระยะเวลาในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 กําหนดระยะเวลาในการตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นประเด็นสําคญัอย่างหนึ�ง
ของการตอบข้อหารือทางภาษีอากร โดยเฉพาะสําหรับธุรกิจที�มีการเปลี�ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ซึ�ง
หากการตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีความล่าช้า ก็อาจเป็นอปุสรรคสําคญัต่อการประกอบธุรกิจ
ดงักลา่ว และไมบ่รรลวุตัถปุระสงค์ของการตอบข้อหารือทางภาษีอากร เนื�องจากโดยส่วนใหญ่แล้ว 
ข้อหารือทางภาษีอากรมกัจะเป็นขั :นตอนสุดท้ายของการเตรียมการทางธุรกิจ หากหน่วยงานที�ทํา
หน้าที�ตอบข้อหารือทางภาษีอากรใช้เวลาในการตอบข้อหารือดงักล่าวนานจนเกินไป ปัจจยัตา่ง ๆ 
ในการตดัสินใจประกอบธุรกิจดงักล่าวอาจเปลี�ยนแปลงไป หรือฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรอาจเปลี�ยน
มมุมองต่อธุรกรรมดงักล่าว หรือกฎหมายที�บงัคบัใช้อยู่ในขณะที�วินิจฉัยข้อหารืออยู่อาจถูกแก้ไข 
หรือผู้พิพากษาอาจเปลี�ยนแปลงความเห็นเกี�ยวกบัธุรกรรมดงักลา่วก็ได้  
 
4.6 ผลทางกฎหมายของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 
 ผลกระทบทางกฎหมายเป็นองค์ประกอบที�สําคญัของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากร กล่าวคือ ลกัษณะที�มีผลผูกพนัต่อฝ่ายปกครอง ทําให้หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร
แตกตา่งจากเครื�องมือในการให้คําแนะนําทางภาษีอากรอื�น ๆ ของฝ่ายปกครอง โดยผลผกูพนัของ
หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจเกิดขึ :นได้ในลักษณะที�มีกฎหมายกําหนดไว้ หรือใน
ลักษณะของสัญญาซึ�งมีผลผูกพันทั :งฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรและฝ่ายผู้ เสียภาษีอากร หรือใน
ลกัษณะที�เป็นการกระทําทางปกครองซึ�งไม่มีกฎหมายบญัญัติไว้เป็นการเฉพาะ หากแต่เป็นการ
กระทําที�อาศยัหลักการกระทําทางปกครองที�ดี (Sound Administrative)25 เช่น หลักความ
คาดหมายได้ของกฎหมาย หลกัความเชื�อใจ หลกักฎหมายปิดปาก และหลกัสจุริต เป็นต้น 
 4.6.1 ผลต่อฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร26 
 ในระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรสมยัใหม่ ผลผกูพนัของหนงัสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเป็นสิ�งที�สําคญัมาก ซึ�งหากไม่มีผลผกูพนัดงักล่าว หนงัสือ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรก็จะไม่มีความแตกตา่งจากเครื�องมือให้คําแนะนําทางภาษีอากรทั�วไป 
เชน่ การให้ข้อมลูในเว็บไซต์ เป็นต้น เนื�องจากวตัถปุระสงค์ของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร

                                                           

 25 Ibid, p. 134. 
 26 Carlo Romano, supra note 15, pp. 257-263. 
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ก็คือ การทําให้เกิดความแน่นอนในการเสียภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากร หากฝ่ายจัดเก็บภาษี
อากรสามารถเปลี�ยนแปลงความคดิเห็นของตน หรือถอน แก้ไข หรือยกเลิกความคิดเห็นของตนใน
ภายหลงั จะสง่ผลให้ไมบ่รรลวุตัถปุระสงค์ของการออกหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
  4.6.1.1 การแก้ไข ยกเลิก และเพิกถอนหนังสือตอบข้อหารือ           
ทางภาษีอากร 
  แม้ได้กลา่วไว้ในตอนต้นว่า การแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนหนงัสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากร จะส่งผลให้ไม่บรรลุวตัถุประสงค์ของการออกหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
แต่มิได้ถือว่าฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรห้ามกระทําการดงักล่าวแต่อย่างใด หากหนงัสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรใด ที�มีข้อความขัดหรือแย้งต่อกฎหมาย ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรย่อมมีอํานาจแก้ไข 
ยกเลิก หรือเพิกถอนได้ ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรย่อมมีอํานาจแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนหนงัสือตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรดงักลา่วได้ 
  อย่างไรก็ตาม อํานาจของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรในการแก้ไข ยกเลิก หรือเพิก
ถอนหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรก็ยงัมีข้อจํากดัอยู่ ตวัอย่างเช่นกรณีของประเทศอิตาลี ใน
กรณีที�ผู้ เสียภาษีอากรยังไม่ได้เริ�มดําเนินธุรกิจตามที�ได้ขอหารือไป ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรของ
ประเทศอิตาลีจะยงัสามารถแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้ โดย
ที�ผู้ เสียภาษีอากรยงัต้องดอกเบี :ยสําหรับการเสียภาษีอากรล่าช้า แตไ่ม่ต้องรับโทษทางภาษีอากร 
เช่น เสียค่าปรับ เป็นต้น แต่ในกรณีที�ผู้ เสียภาษีอากรได้เริ�มดําเนินธุรกิจตามที�ได้ขอหารือไปแล้ว 
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะไม่สามารถแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนผลของหนังสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรดงักลา่วได้  

  ตัวอย่างต่อมาเป็นกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ�งค่อนข้างซับซ้อนกว่า
ประเทศอิตาลี กล่าวคือ โดยทั�วไปหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในระบบกฎหมายของ
ประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถถูกแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนได้ หากมีเนื :อหาที�ไม่ถูกต้อง หรือขดั
กบัความเห็นของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในขณะนั :น โดยการแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนหนงัสือตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรนอกจากจะเกิดจากการแก้ไข ยกเลิก หรือเพิกถอนโดยตรงแล้ว ยงัสามารถ
เกิดขึ :นได้ในอีกหลาย ๆ กรณี ได้แก่ โดยผลของกฎหมายหรือสนธิสญัญา โดยผลของคําพิพากษา
ของศาลสงู หรือโดยผลของกฎกระทรวง หรือหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร แนวปฏิบตัิทั�วไป 
(Revenue Procedure) หรือคําแนะนําตา่ง ๆ ที�ตีพิมพ์เผยแพร่ไว้ Internal Revenue Bulletin ซึ�ง
หากเป็นกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีเนื :อหาขดัหรือแย้งตอ่กฎหมาย หรือขดัต่อคํา
พิพากษาของศาลสูงที�เป็นการตีความกฎหมายภาษีอากร จะถือว่าหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรดงักลา่วมีไมมี่ผลทางกฎหมายมาตั :งแตต้่น โดยไมจํ่าเป็นต้องแจ้งตอ่ผู้ เสียภาษีอากรแตอ่ย่าง
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ใด ส่วนในกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรขดัต่อกฎกระทรวง สนธิสญัญา หนงัสือตอบ
ข้อหารือ แนวทางปฏิบตัิทั�วไป หรือคําแนะนําต่าง ๆ ที�มีผลในภายหลงันั :น หนังสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรจะสิ :นผลโดยอตัโนมตัิ โดยฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะแจ้งตอ่ผู้ เสียภาษีอากรซึ�งเป็นผู้
ขอหารือก็ได้ อย่างไรก็ตาม ในกรณีหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเกี�ยวกับเหตุการณ์ใน
อนาคตหรือเหตกุารณ์ตอ่เนื�อง หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะมีผลผกูพนัจนถึงวนัที�ตีพิมพ์
เผยแพร่กฎกระทรวงหรือหนงัสือตอบข้อหารือที�เกิดขึ :นภายหลงั 
  ในกรณีที�หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเกี�ยวกับเหตุการณ์ต่อเนื�องหรือ
เกี�ยวกับธุรกรรมที�เกี�ยวเนื�องกันถูกแก้ไขหรือเพิกถอน ผลของการแก้ไขหรือเพิกถอนนั :นอาจมีผล
ย้อนหลงัได้จนถึงวนัที�แก้ไขหรือเพิกถอนหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :น อย่างไรก็ตามย่อม
เห็นได้ว่า ผลย้อนหลงัเช่นนี :ย่อมก่อให้เกิดปัญหาตอ่ผู้ เสียภาษีอากรได้ เนื�องจากได้เริ�มดําเนินการ
ทําธุรกรรมตามที�ได้ขอหารือนั :นไปแล้ว ดงันั :นผู้ เสียภาษีอากรจึงมีสิทธิยื�นคําร้องต่อ Associate 
Chief Counsel เพื�อขอให้จํากัดผลย้อนหลังของการแก้ไขหรือเพิกถอนหนังสือตอบข้อหารือ
ดงักล่าวได้ กล่าวคือ เพื�อให้หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที�ถกูแก้ไขหรือเพิกถอนยงัคงมีผล
อยูเ่ทา่ที�จะไมทํ่าให้ผู้ เสียภาษีอากรเดือดร้อนนั�นเอง 
  สว่นในกรณีของประเทศไทยนั :น ได้มีการกําหนดกรณีการแก้ไข ยกเลิก หรือเพิก
ถอนหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้เช่นเดียวกนั ทั :งที�เป็นข้อหารือทางภาษีอากรที�วินิจฉัย
โดยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร และที�วินิจฉัยโดยหน่วยงานภายในของกรมสรรพากร ซึ�ง
ผู้ เขียนจะนําไปกลา่วตอ่ไปในบทที� 4  
  4.6.1.2 การละเลย การบิดเบือน หรือการเปลี�ยนแปลงข้อเทจ็จริง 
  หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะมีผลผูกพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเฉพาะ
ธุรกรรมที�ขอหารือเท่านั :น แม้จะมีธุรกรรมที�มีลกัษณะเดียวกัน ซึ�งมีข้อเท็จจริงเช่นเดียวกันก็ตาม 
ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรก็จะไม่ถูกผูกพันให้ต้องปฏิบัติต่อธุรกรรมที�ไม่ได้ขอหารือ เช่นเดียวกับ
ธุรกรรมที�ขอหารือมาแตอ่ย่างใด นอกจากนั :น ในกรณีที�ข้อเท็จจริงแตกตา่งจากข้อเท็จจริงที�ใช้ขอ
หารือ หรือมีการบิดเบือนหรือละเว้นไม่ให้ข้อเท็จจริงบางอย่างในคําร้องขอหารือ หนงัสือตอบข้อ
หารือจะสิ :นผลผกูพนัโดยอตัโนมตัิ หรือหากเป็นกรณีที�ผู้ เสียภาษีอากรทําธุรกรรมที�แตกตา่งจากที�
ได้เคยขอหารือไว้ หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั :น ก็จะไมมี่ผลผกูพนักบัธุรกรรมนั :น 
  4.6.1.3 การเปลี�ยนแปลงบทบัญญัตขิองกฎหมายภาษีอากร 
  เมื�อบทบัญญัติของกฎหมายเปลี�ยนแปลงไป หนังสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรที�ตีความบทบญัญัติของกฎหมายดงักล่าวย่อมสิ :นผลผูกพนั เนื�องจากการออกหนงัสือตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรมีวตัถปุระสงค์เพื�อให้มีการตีความบทบญัญัติกฎหมายภาษีอากรโดยฝ่าย



29 

จดัเก็บภาษีอากรอยา่งเป็นทางการ แตเ่มื�อกฎหมายที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมุ่งหมาย
ที�จะตีความเปลี�ยนแปลงไป หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวก็ควรจะต้องสิ :นผลผกูพนั
ไปด้วย โดยผลที�เกิดขึ :นก็คือ ต้องบงัคบัให้เป็นไปตามที�บทบญัญัติของกฎหมายที�เปลี�ยนแปลงไป
กําหนด แตจ่ะไมมี่ผลย้อนหลงัแตอ่ยา่งใด 
 4.6.2 ผลต่อผู้ขอหารือ27 
 โดยทั�วไปแล้ว หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะมีสถานะเป็นกระทําทาง
ปกครองที�มีผลผกูพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรฝ่ายเดียว เนื�องจากเกิดขึ :นจากการกระทําฝ่ายเดียวของ
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร ดงันั :นในกรณีเชน่นี : หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากราจะไม่มีผลผกูพนัตอ่
ผู้ขอหารือ ผู้ขอหารือควรมีสิทธิที�จะเสียภาษีอากรตามที�ตนเห็นว่าถูกต้องได้ หรืออาจจะเลือกทํา
ธุรกรรมให้แตกตา่งจากธุรกรรมที�ขอหารือไปก็ได้ 
 อย่างไรก็ตาม ในการพิจารณาถึงผลผูกพนัของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร
นั :น ยงัต้องพิจารณาว่า หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวเป็นคณุหรือโทษตอ่ผู้ขอหารือ 
กลา่วคือ ในกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีผลเป็นโทษตอ่ผู้ขอหารือ และผู้ขอหารือไม่
เห็นด้วยกบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว ผู้ขอหารืออาจเลือกที�จะไม่ทําธุรกรรมนั :น
เลยก็ได้ หรืออาจเลือกที�จะทําธุรกรรมที�มีข้อเท็จจริงตา่งไปก็ได้ หรืออาจเลือกที�จะทําธุรกรรมนั :น 
และเสียภาษีอากรตามที�ตนเห็นว่าถูกต้องสมควร แต่ในกรณีหลงันี : ในประเทศออสเตรเลีย ผู้ขอ
หารือมีสิทธิที�จะอทุธรณ์หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้ในทนัที28 
 นอกจากหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะมีสถานะเป็นการกระทําทางปกครอง
ที�มีผลผกูพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรฝ่ายเดียวแล้ว ในกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ ระบบการตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรได้กําหนดให้ทําหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นสัญญากําหนด
ความรับผิดลว่งหน้า อยู่ภายใต้บงัคบัของกฎหมายแพ่ง มีผลผกูพนัตอ่ทั :งผู้ เสียภาษีอากรและฝ่าย
จดัเก็บภาษีอากร ในกรณีเช่นนี :ผู้ เสียภาษีอากรย่อมถูกผูกพนัให้ต้องกระทําตามสญัญากําหนด
ความรับผิด หากผู้ เสียภาษีอากรทําธุรกรรมตามที�ได้ขอหารือไว้นั :น 
 
 

                                                           

 27Carlo Romano, supra note 15, pp. 264-267. 
 28 Woellner Barkoczy., Murphy Evans, Australian Taxation Law. Sydney: 
CCH Australian Limited, 2008, pp. 1801-1802. 
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 4.6.3 ผลต่อผู้เสียภาษีอากรอื�น29 
 โดยทั�วไปแล้ว หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรจะสามารถใช้อ้างอิงหรือมีผล
ผกูพนัเฉพาะตอ่ผู้ เสียภาษีอากรที�ขอหารือไปเท่านั :น ทั :งไม่อาจใช้อ้างอิงเป็นบรรทดัฐานได้อีกด้วย 
เนื�องจากในการออกหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องพิจารณา
จากข้อเท็จจริงต่าง ๆ ของผู้ขอหารือเป็นการเฉพาะตวั เช่น ลกัษณะการจดัองค์กรของผู้ขอหารือ 
หรือธุรกรรมที�จะทํา เป็นต้น ดงันั :นจึงไม่ควรให้ผู้ เสียภาษีอากรอื�นสามารถอ้างอิงหนงัสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรดงักลา่วได้  
 อย่างไรก็ตาม หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรบางประเภทก็อาจมีผลเป็นการ
ทั�วไปได้ ตวัอยา่งเชน่ Product Ruling ซึ�งสิ�งที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรประเภทนี :มุ่งเน้น
ที�จะวินิจฉยั มิใชภ่าระภาษีของผู้ เสียภาษีอากรคนใดคนหนึ�ง (ในกรณีนี :คือผู้ขอหารือ) หากแตเ่ป็น
ผลทางภาษีอากรที�เกิดจากตวั Product ชนิดใดชนิดหนึ�ง (โดยส่วนใหญ่จะเป็นเครื�องมือทาง
การเงิน) จะก่อให้เกิดขึ :น โดยข้อหารือทางภาษีอากรประเภทนี :สถาบนัการเงินอาจจะเป็นผู้ขอหารือ
เองก็ได้ แต่ผู้ เสียภาษีอากรซึ�งเป็นนักลงทุนในเครื�องมือทางการเงินดังกล่าวก็สามารถอ้างอิง
หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรนี :ได้ 
 ในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกานั :น ผู้ เสียภาษีอากรอื�นอาจอ้างอิงหนงัสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรที�ตนไมไ่ด้เป็นผู้ขอหารือไว้ได้ในสองกรณีคือ กรณีที�ภาระภาษีของตนเกี�ยวข้อง
โดยตรงกบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร และกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจ
ก่อให้เกิดการเลือกปฏิบตัิได้ ซึ�งกรณีภาระภาษีเกี�ยวข้องโดยตรงกบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรนั :น ได้แก่ ภาระภาษีของพนกังานในกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือเกี�ยวข้องกบัเงินบํานาญของ
พนกังาน หรือภาระภาษีของผู้ ถือหุ้นในกรณีที�หนงัสือตอบข้อหารือเกี�ยวข้องกบัการปรับโครงสร้าง
บริษัท เป็นต้น 
 4.6.4 ผลต่อศาล30 
 โดยผลของหลกัการแบง่แยกอํานาจแล้ว หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรไม่ควรมี
ผลผกูพนัตอ่ศาลให้ต้องตดัสินเป็นไปตามหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร เนื�องจากการตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในรูปแบบหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร เป็น
เพียงการแสดงจุดยืนของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรอย่างเป็นทางการว่า ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรจะ
ตีความกฎหมายที�เกี�ยวกบัธุรกรรมของผู้ เสียภาษีอากรอยา่งไร แตใ่นกระบวนพิจารณาของศาลนั :น 

                                                           

 29 Carlo Romano, supra note 15, pp. 268-269. 
 30 Carlo Romano, supra note 15, p. 270. 
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ผู้ เสียภาษีอากรและฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรก็ควรอยู่ในสถานะที�เท่าเทียมกัน และศาลต้องมีอิสระ
และเป็นกลาง 
 
4.7 สิทธิของผู้เสียภาษีอากรอันเป็นพื 9นฐานของการตอบข้อหารือทางภาษีอากร 

 
 สิทธิของผู้ เสียภาษีอากรที�เป็นพื :นฐานของการตอบข้อหารือทางภาษีอากร มีลกัษณะ
เป็นสิทธิที�เกิดจากการตีความขยายสิทธิขั :นพื :นฐานตามที�องค์กรความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ
การพฒันาได้ทําการสํารวจไว้ โดยมีดงัตอ่ไปนี : 
 4.7.1 สิทธิในการขอหารือ 
 สิทธิในข้อนี :เป็นส่วนหนึ�งของสิทธิได้รับการปฏิบตัิอย่างถูกต้องแน่นอน อนัเป็นสิทธิ
ของผู้ เสียภาษีอากรที�เกี�ยวข้องกับการเรื�องตรากฎหมายภาษีอากรและการตีความกฎหมายของ
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต่อผู้ เสียภาษีอากร โดยเนื :อหาของสิทธินี :ก็คือ กฎหมายภาษีอากรและการ
ตีความกฎหมายของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องมีความชดัเจนแน่นอนเพียงพอที�จะทําให้ผู้ เสีย
ภาษีอากรสามารถปฏิบตัิตามได้อย่างถูกต้องและมั�นใจในการตดัสินใจของตน รวมทั :งกฎหมาย
ภาษีอากรและการตีความที�เกิดขึ :นในภายหลงัก็ต้องไม่มีผลย้อนหลงัมาบงัคบักับผู้ เสียภาษีอากร
กระทําการโดยสจุริตด้วย31  
 อยา่งไรก็ตาม กฎหมายภาษีอากรและการตีความกฎหมายของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร
ไม่อาจจะมีความแน่นอนได้อย่างสมบูรณ์ เนื�องจากสภาพของธุรกรรมในปัจจุบนัมีความซบัซ้อน
ยากตอ่การเข้าใจและจดัการ32 การตรากฎหมายจงึจําเป็นต้องตราให้ครอบคลมุเพียงพอที�จะทําให้
รัฐสามารถจดัเก็บภาษีอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั :งในบางกรณีอาจจําเป็นต้องกําหนดให้
กฎหมายภาษีอากรที�ตราออกมาใหม่มีผลย้อนหลงัเพื�อเป็นมาตรการป้องกันการเลี�ยงภาษีอากร
ด้วย ดงันั :น จงึถือได้วา่สิทธิในการขอหารือเป็นสิทธิส่วนหนึ�งของสิทธิได้รับการปฏิบตัิอย่างถกูต้อง
แน่นอน เนื�องจากเป็นสิทธิที�เป็นเครื�องมือที�จะทําให้บงัคบัใช้สิทธิได้รับการปฏิบตัิอย่างถูกต้อง
แนน่อนได้อยา่งมีประสิทธิภาพ 
 นอกจากนั :น สิทธิในการขอหารือเพียงอย่างเดียวคงไม่เพียงพอที�จะเป็นเครื�องมือใน
การบงัคบัใช้สิทธิได้รับการปฏิบตัิอย่างถูกต้องแน่นอนได้อย่างมีประสิทธิภาพได้ หากฝ่ายจดัเก็บ

                                                           

 31 Carlo Romano, supra note 15, pp. 216-218. 
 32 สถาบนัวิจยัและให้คําปรึกษาแห่งมหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, อ้างแล้ว เชิงอรรถที� 

6, น. 36. 
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ภาษีอากรไม่มีหน้าที�ในการตอบข้อหารือด้วย ดงันั :น ผู้ เสียภาษีอากรจึงต้องมีสิทธิในการขอหารือ
จึงต้องมีควบคูไ่ปกบัสิทธิในการได้รับการตอบข้อหารือทางภาษีอากรด้วย อย่างไรก็ตาม การที�จะ
ได้รับสิทธิในการได้รับการตอบข้อหารือหรือไม่นั :น ขึ :นอยู่กบัระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ในแตล่ะระบบกฎหมายอีกด้วยวา่มีข้อกําหนดเกี�ยวกบัการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอยา่งไร 
 4.7.2 สิทธิที�จะได้รับฟัง การส่งเอกสารและการเข้าร่วมประชุม33 
 สิทธิของผู้ เสียภาษีอากรในข้อนี :เป็นส่วนหนึ�งของสิทธิที�จะได้รับฟัง การช่วยเหลือ 
และได้รับข้อมูลจากรัฐ โดยเนื :อหาของสิทธิในข้อนี : คือ ในกระบวนการพิจารณาหรือตัดสินใด     
ซึ�งกระทบตอ่สิทธิและหน้าที�ของผู้ เสียภาษีอากร ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องรับฟังพยานหลกัฐาน 
คําชี :แจง หรือความเห็นของผู้ เสียภาษีอากรด้วย34 หรืออาจกล่าวอีกนยัหนึ�งได้ว่า ผู้ เสียภาษีอากร
จะต้องมีสิทธิเข้าไปมีส่วนร่วมในกระบวนการพิจารณาหรือตัดสินดังกล่าวด้วย ซึ�งโดยทั�วไป      
การขอหารือทางภาษีอากรนั :น ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องเสนอเอกสารข้อเท็จจริงตา่ง ๆ ที�เกี�ยวข้องกบั
ธุรกรรมของตนให้กบัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร และฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะตอบข้อหารือโดยอาศยั
ข้อเท็จจริงดังกล่าว ในกรณีที�ข้อเท็จจริงไม่เพียงพอ ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรก็สามารถเรียกให้          
ผู้ เสียภาษีอากรสง่เอกสารเพิ�มเตมิได้ 
 นอกเหนือจากการส่งเอกสารข้อเท็จจริงแล้ว การพิจารณาออกหนงัสือตอบข้อหารือ
ทางภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาในบางกรณี ผู้ เสียภาษีอากรอาจขอเข้าให้ถ้อยคําแก่   
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรด้วยก็ได้ โดยสามารถให้ถ้อยคําด้วยตนเอง หรือทางโทรศพัท์ก็ได้ หรือใน
กรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ กฎหมายปกครองได้บญัญัติไว้ว่าในกระบวนการพิจารณาหรือ
ตดัสินบางประเภท ประชาชนผู้ ร้องขอมีสิทธิที�จะได้รับฟังและเสนอข้อเท็จจริงก่อนที�จะมีการตดัสิน 
และหากเป็นกรณีที�ฝ่ายปกครองจะเพิกถอนคําสั�งที�มีผลดีต่อผู้ ร้องขอ ผู้ ร้องขอมีสิทธิเต็มที�จะ 
ได้รับฟังและอาจรวมถึงการให้ถ้อยคําในการพิจารณาตดัสินนั :นด้วย  
 4.7.3 สิทธิในการร้องเรียนต่อองค์กรอิสระ35 
 สิทธิในข้อนี :เ ป็นส่วนหนึ�งของสิทธิในการอุทธรณ์คัดค้านและขอให้ทบทวน             
ซึ�งมีเนื :อหาของสิทธิคือ ผู้ เสียภาษีอากรต้องสามารถอุทธรณ์คัดค้านการตัดสินใด ๆ ของ          
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที�ได้ใช้อํานาจดําเนินการต่อผู้ เสียภาษีอากร ทั :งในด้านการใช้กฎหมายทาง

                                                           

 33 Carlo Romano, supra note 15, pp. 219-223. 
 34 ผจญกร อดุมธรรมภักดี, “การปฏิรูประบบการตอบข้อหารือของกรมสรรพากร,” 
(สารนิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาธรรมศาสตร์, 2552), น.22. 
 35 Carlo Romano, supra note 15, pp. 223-224. 
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ปกครอง หรือธุรการ แต่ในกรณีการตอบข้อหารือนั :น นอกเหนือจากสิทธิในการอุทธรณ์ต่อ        
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรโดยตรงแล้ว ผู้ เสียภาษีอากรยงัควรมีสิทธิที�จะร้องเรียนตอ่องค์กรอิสระซึ�งไม่
อยูภ่ายใต้การกํากบัดแูลของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรอีกด้วย ซึ�งโดยสว่นใหญ่แล้ว องค์กรอิสระนี :ก็คือ 
ผู้ตรวจการแผน่ดนินั�นเอง 
 ในกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์นั :น ผู้ เ สียภาษีอากรมีสิทธิในการร้องเรียน         
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ โดยได้บญัญัติเป็นสิทธิในการร้องเรียนต่อองค์กร
อิสระไว้ในรัฐธรรมนูญ ดังนั :นเมื�อผู้ เสียภาษีอากรได้รับการปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมก็สามารถ
ร้องเรียนต่อองค์กรอิสระ หรือในกรณีนี :ก็คือผู้ ตรวจการแผ่นดินได้ ซึ�งตัวอย่างที�เห็นได้ชัดก็คือ  
กรณีที�ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรดําเนินการตอบข้อหารือลา่ช้าจนเกินไป เป็นต้น 
 
4.8 วัตถุประสงค์ของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร36 
 
 4.8.1 เพิ�มความแน่นอนให้กับกฎหมายและการบังคับใช้กฎหมายภาษีอากร 
 บ่อยครั :งกฎหมายภาษีอากรมักมีความคลุมเครือและซับซ้อน ทําให้ยากต่อการ
ปฏิบตัติามของผู้ เสียภาษีอากร โดยอาจมีสาเหตมุาจากหลายปัจจยั เช่น การที�กฎหมายภาษีอากร
กระจายอยู่ตามกฎหมายต่าง ๆ รวมไปถึงกฎหมายที�ไม่ได้เกี�ยวข้องกับภาษีอากรก็ตาม            
การวางหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรที�กําหนดอยา่งกว้าง ๆ เพื�อให้ครอบคลมุแก่ข้อเท็จจริงในทกุกรณี 
การที�กฎหมายภาษีอากรมีการเปลี�ยนแปลงอย่างตอ่เนื�องตามนโยบายภาษีที�แตกตา่งกนัในแตล่ะ
รัฐบาล การที�กฎหมายภาษีอากรเป็นที�รวบรวมของศาสตร์หลาย ๆ แขนง จึงอาจก่อให้เกิด         
ข้อถกเถียงเรื�องการตีความและการปรับใช้กฎหมายภาษีอากรที�ไม่มีความแน่นอนอันเกิดขึ :น    
และการที�กฎหมายภาษีอากรเกี�ยวข้องกับการงบประมาณที�บีบบงัคบัให้ต้องใช้หลักเกณฑ์เพื�อ
วตัถุประสงค์เป็นการเฉพาะ ซึ�งไม่มีเหตุผลและการวางแผนที�ดีเสมอไป ดงันั :น หนังสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรจงึมีสว่นชว่ยแก้ไขข้อบกพร่องตา่ง ๆ เหล่านี :และส่งผลให้กฎหมายภาษีอากรมี
ความแนน่อนขึ :นได้ ทั :งนี :รวมถึงการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีอากรที�ดีขึ :นด้วย 
 4.8.2 กระชับความสัมพันธ์ระหว่างฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรกับผู้เสียภาษีอากร 
 ด้วยลกัษณะของภาษีอากรที�เป็นการบงัคบัจดัเก็บเงินจากผู้ เสียภาษีอากร ซึ�งส่งผล
ให้ผู้ เสียภาษีอากรมีทศันคตทีิ�ไมดี่ตอ่การเสียภาษีอากร หลาย ๆ ประเทศจึงหาวิธีปรับปรุงคณุภาพ
และมาตรการจดัเก็บภาษีอากร โดยริเริ�มใช้มาตรการกระชบัความสมัพนัธ์ระหว่างฝ่ายจดัเก็บภาษี

                                                           

 36 Carlo Romano, supra note 15, pp. 421-431. 
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อากรและผู้ เสียภาษีอากรในรูปแบบที�ต่างออกไป เช่น การปฏิบัติประดุจเป็นลูกความ         
(Client-Oriented) รวมทั :งการเพิ�มช่องทางการให้บริการของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร เช่น การจดัทํา
เว็บไซต์ การให้ E-mail Address, Call Center, การให้คําปรึกษาทางโทรศพัท์หรือการให้บริการ
ด้านโทรสารโดยไมค่ดิคา่บริการ และความเป็นไปได้ในการยื�นแบบแสดงรายการเสียภาษีผ่านทาง
คอมพิวเตอร์ เป็นต้น ซึ�งการตอบข้อหารือทางภาษีอากรก็ถือเป็นมาตรการสําคญัอย่างหนึ�งที�ช่วย
เปลี�ยนทัศคติทางลบต่อการเสียภาษีอากรได้ เนื�องจากทําให้ผู้ เสียภาษีอากรมีความรู้สึกว่า      
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเป็นองค์กรที�สามารถเข้าถึงได้ ไม่ใช่องค์กรฝ่ายปกครองที�ใช้อํานาจบงัคบั
จดัเก็บภาษีอากรเพียงอยา่งเดียวเทา่นั :น  
 นอกจากนี : การตอบข้อหารือทางภาษีอากรยังเป็นการแสดงถึงความโปร่งใส          
ในการปฏิบตัิหน้าที�ของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรอีกด้วย ซึ�งในมมุมองของผู้ เสียภาษีอากร ความรู้สึก
เกี�ยวกบัความยุติธรรมของกระบวนการตดัสินใจของฝ่ายจดัเก็บภาษีเป็นการแสดงออกถึงปัจจยั
สําคัญประการหนึ�งของการปฏิบตัิการที�ดี ในขณะที�ข้อหารือทางภาษีอากรก่อนหน้านี :มีผลต่อ      
ผู้ เสียภาษีอากร และถ้าเพียงแตข้่อหารือทางภาษีอากรเหล่านั :นมีผลผกูพนัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร  
ผู้ เสียภาษีอากรก็จะรู้สกึวา่กระบวนการตดัสินใจของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีความยตุธิรรมมากขึ :น   
 4.8.3 สนับสนุนระบบการเสียภาษีอากรแบบประเมินตนเอง 
 ในระบบการเสียภาษีอากรแบบประเมินตนเอง ซึ�งผู้ เสียภาษีอากรต้องรู้ถึงหน้าที�ใน
การเสียภาษีอากรของตน ทําให้ผู้ เสียภาษีอากรมีความรับผิดชอบและความเสี�ยงที�สูงต่อการ
กระทําผิดกฎหมายภาษีอากรได้ จึงแทบจะไม่เป็นที�สงสยัเลยว่าระบบตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ที�ดีจะช่วยส่งเสริมการทํางานของระบบการประเมินภาษีเหล่านั :น โดยหน้าที�ของฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากรต้องมิได้ถกูจํากัดแตเ่พียงกิจกรรมการประเมินภาษีอากรและการควบคมุการเสียภาษีอากร
ให้ถกูต้องเทา่นั :น แตย่งัควรรวมไปถึงการให้ความชว่ยเหลือและให้คําปรึกษาให้แก่ผู้ เสียภาษีอากร 
 4.8.4 เพิ�มประสิทธิภาพในการพจิารณาตัดสินของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร 
 ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรที�ดีเป็นปัจจยัสําคญัที�ช่วยเพิ�มประสิทธิภาพใน
การพิจารณาตดัสินของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร เนื�องจากเมื�อผู้ เสียภาษีอากรได้ขอหารือภาษีอากร
มายงัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องรวมรวมข้อมลูและข้อเท็จจริงตา่ง ๆ ที�เกี�ยวข้อง
กบัการทําธุรกรรมของตนและสง่มายงัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเพื�อเป็นข้อมลูประกอบในการตดัสินใจ 
ซึ�งข้อมูลต่าง ๆ เหล่านี :เป็นข้อมูลที�มีประโยชน์ สามารถทําให้ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรทราบถึงการ
เปลี�ยนแปลงของรูปแบบการทําธุรกรรมอย่างเป็นปัจจุบนั นอกจากนี :เมื�อมีการตีความกฎหมาย
และตอบข้อหารือทางภาษีอากร ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรยงัสามารถอ้างอิงหนงัสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรที�ออกมานั :นในการปรับใช้กฎหมายภาษีอากรในโอกาสต่อไปได้ อนัเป็นปัจจัยสําคญั   
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ในการเพิ�มให้มีการปรับใช้นโยบายภาษีอากรอย่างเดียวกัน และการตีความกฎหมายภาษีอากร   
ที�ตรงกนั 
 4.8.5 ลดจาํนวนข้อพพิาททางภาษีอากร 
 วตัถุประสงค์อีกประการหนึ�งการตอบข้อหารือทางภาษีอากร คือ การลดข้อพิพาท
ทางภาษีอากร ซึ�งมีส่วนสําคญัที�จะช่วยลดภาระคา่ใช้จ่ายที�เกี�ยวข้อง และความจําเป็นในการใช้
ทรัพยากรของทั :งฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร ของศาล และของผู้ เสียภาษีอากรเอง ทั :งนี :ผลลพัธ์เช่นนี :  
จะเกิดขึ :นได้ก็ต่อเมื�อฝ่ายจัดเก็บภาษีผูกพันตนเองกับข้อหารือทางภาษีอากรที�ตนเองออก        
และไม่กระทําการอนัเป็นการโต้แย้งสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรซึ�งปฏิบตัิตามข้อหารือทางภาษีอากร 
หรือกลา่วอีกนยัหนึ�งคือ เพื�อให้ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรสามารถดําเนินการในฐานะที�
เป็นกลไกในการระงับข้อพิพาท จึงมีความจําเป็นที�จะต้องให้ความสําคญักับการมีผลผูกพนัของ 
ข้อหารือซึ�งอยา่งน้อยก็ในฝั�งของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร 
 


